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Cifras clave de la Comunidad de Madrid

ﬂ . (ﬂCrecimiento anual medio de )

PIB pc 2023" la poblacion ﬁ Stock de empresas 2024
42.198€ (Madrid) (2014-2024) 513.575 +2,1% i.a.(Madrid)
30.968¢€ (Espafia) +1,0% (Madrid) 3.255.276 +1,5% i.a. (Espafia)

+0,5%(Esparni
* Ultimo dato oficial disponible \ 0’5 O( Spana) j
4 4
1] pato de IPC (May- 2025) 4 [} Tasade paro h 1 uso de las TiC 2023
+2,0% i.a. (Madrid) (1T2025) Region mejor posicionada en
+2,0% i.a. (Espaia) 9,1% (Madrid) servicios digitales avanzados tales
\ 11,4% (Espafia) y \como Inteligencia Artificial o Big Data
-
PIB: 312.148 mill € (2024)
Poblacién: 7 mill (2024 4
L ! 1 ) Gasto en 1+D
(2023)
2,4% sobre PIB (Madrid)
1 1,8% sobre PIB (Espafia) y
. ( . - \
% Nacional: Inversion Extranjera
PIB: 19,6% 67% del Total Nacional
Poblacion: 14,5% (1T25)

Fuente: Comunidad de Madrid e INE




Magnitud de la Comunidad de Madrid en relacion con Espafia

@ ElPIB regional de la Comunidad de Madrid en 2023 continua con la senda de crecimiento (+2,5% i.a),
mientras que la evolucion del conjunto nacional ha sido menos positiva.

@ Entérminos de poblacion, la Comunidad de Madrid representa el 14,5% de la poblacion total a mediados de
2024, con una cifra de 7.056.184 (sobre un total nacional de 48.811.145).

Contribucion segun regién al PIB nacional (2023) Distribucidon de la poblacion por CC.AA. (2024)
Madrid Andalucia 17,7%
Catalufia I 1 8,8% Catalufia 16,5%
Andalucia T 1 3,30 Madrid
C.Valenciana EEE—— 9 3% C.Valenciana m—————— 11,0%
Pais Vasco . 5 9% Galicia e 5 5%
Galicia — 5,2% Castilay Le6n e 4,9%
Castilay Leon m—— 4,7% Pais Vasco s 4,6%
Castilla - La Mancha I 3 6% Canarias IEm————— 4,6%
Canarias ' 3,6% Castilla - La Mancha e 4, 3%
Arag6n mmm 3,1% Murcia na— 3.2%
Baleares = 2 80 Aragon EEm—— 2 8%
Murcia N 2 7% Baleares mmm—m 2 5%
Asturias ' 1,9% Extremadura . 2 2%
Extremadura mmm 1,7% Asturias e 2 10
Navarra e 1,.7% Navarra HE 1,4%
Cantabria = 1,1% Cantabria we= 1,2%
Rioja ™ 0,7% Rioja ™ 0,7%
0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0%

Fuente: Comunidad de Madrid e INE, Economia*



La Comunidad de Madrid en Europa

@ En 2023, Madrid fue la tercera economia regional mas grande de la UE y la mas grande de Espafa.

PIB (Millones €) | PIB PPA (Millones €)

lle de France Francia 860.067 787.355
Lombardia ltalia 490.132 509.572
Comunidad de Madrid Espaiia 293.069 326.603
Cataluia Espafa 281.845 314.095
Oberbayern Alemania 349.686 312.415
Rhoéne-Alpes Francia 284.847 260.766
Lazio Italia 238.561 248.024
Eastern and Midland Irlanda 291.168 245.585
Dusseldorf Alemania 263.031 234.996
Stuttgart Alemania 261.692 233.800
Darmstadt Alemania 255.724 228.468
Andalucia Espafa 199.152 222.093
Kdln Alemania 231.611 206.925
Veneto Italia 197.137 204.957
Warszawski stoleczny  Polonia 137.339 203.286

Fuente: Eurostat




La economia madrileila reanuda su recuperacion en un contexto mundial incierto

Producto Interior Bruto
Tasas de variacion en términos reales

10

v Con la inflacién controlada, la economia sigue
creciendo por encima de la media europea,
ademas, se mantiene por encima del total
nacional en 0,1 p.p.

v PIB Comunidad de Madrid: +3,3% 2024 vs
2023 (ESPANA: +3,2%)

-10
11.4 -10,9
. -15
P 2019 2020 2021 2022 2023 2024
* kK Fuente: IECM e INE m C. de Madrid

m Espaia




El impulso regional anticipa la recuperacion de los niveles de actividad

anteriores al COVID

Producto Interior Bruto Producto Interior Bruto
Datos ajustados de estacionalidad y efecto calendario Datos ajustados de estacionalidad y efecto calendario
indice 1V-2019=100 Tasas de variacion interanual sobre indices de volumen
25,0
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/ 18,4
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84 g4
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6,9
100,0 5,2

i 3,8
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— e
L —
95,0 4,1
5,0
90,0 3,5
85,0 -15,0 -
13 2B
80,0 -20,9
-25,0
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75,0
V=19 1-20 11-20 I11-201V-20 1-21 11-21 W-211V-21 1-22 11-22 111-221V-22 1-23 11-23 11-231IV-23 1-24 11-24 111-241V-24 |-25 Fuente: Elaboracién a partir de datos de la
D.G. Economia, INE y EUROSTAT e \adrid e ESpafia UEM
Fuente: Elaboracion a partir de datos de la D.G.
Economia, INE y EUROSTAT ——UEM ——ESP —CM
L e e o o o o e e o e e e e e e e e e e e e e —

v' PIB Comunidad de Madrid 25T1: +0,7% intertrimestral (0,6% Espafia) +3,0% interanual
(2,8% Espana).

v' En el 25T1, el PIB madrilefio se situé un 9,2% por encima de los niveles previos a la
pandemia (19T4); Espafia ha recuperado a un ritmo similar, y se sitGan por encima de la
media europea. Entre las regiones, Madrid lidera la recuperacion post-pandemia.

—-— o o o o o -




Distribucion por sectores 1T2025:

v La economia regional tiene un elevado peso en el sector servicios, con un 84,1% frente al 75,6% de media
nacional en el primer trimestre de 2025.

v' La Comunidad de Madrid se ha visto afectada en mayor medida por la pandemia, debido al elevado peso en
el sector servicios y en concreto a la vinculacion con el turismo, lo que posteriormente se tradujo en una mayor
recuperacion.

Composicion del VAB constante por sectores en Composicién del VAB constante por sector servicios en
Madrid, 1725 Madrid, 1T25
(% del total) (% del total del sector)

Agricultura
0,1%

Servicios a

empresas y

financieros
51,9%

Servicios de
distribucion y
hosteleria

Fuente: IECM 25,4%

Fuente: INE



Desglose de las dos categorias principales del sector servicios 2022

® Por desglose de la categoria de Distribuciéon y Hosteleria en 2022, el subsector mas importante es el de
comercio mayorista (28,1%).

@ Dentro de los Servicios a empresas y financieros, mas de la mitad corresponde al de Actividades
Inmobiliarias (26,2%) e Informacion y comunicaciones (26,2%).

Composicion del VAB constante por desglose de la Composicion del VAB constante por desglose de la categoria
categoria Distribucion y Hosteleria en Madrid, 2022 Servicios a empresas y financieros en Madrid, 2022
(% del total de la categoria) (% del total de la categoria)

Servicios financieros|

17,11% 0
Informacion y

comunicaciones
26,23%

Comercio mayorista
28,12%

Actividades Inmobiliarias

Actividades 26,24%
profesionales
17,83%

Hosteleria Comercio minorista
19,11% 27,04%

Fuente: Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid, INE 10



La economiaregional ya harecuperado plenamente los valores anteriores a

la pandemia

Principales sectores en la Comunidad de Madrid VAB sector servicios
Indice IV-2019=100 Indice IV-2019=100
120,00
115,00
110,00 110,00
105,00 100,00
100,00 90,00
95,00
80,00
90,00
70,00
85,00
80,00 60,00
75,00 50,00
NV 120020 101 v 121 110 0 v 121022 0 v 123023 111 vV 124 1 1M v
70.00 19 20 20 121 21 21 22 22 23 24 24 24 24
' vV 1200020 1M v 121 1 m n 12z2022 M v 123023 111 v 1241124 11 IV 125 Distribucién y hosteleria
19 20 20 121 21 21 22 22 23 23 24 24 Elaboracién a partir de datos del IECM —Serviciosa_ empresas y financieros
Elaboracion a partir de datos del IECM = == Industria Construccion VAB ajustado de estacionalidad y efecto calendario = Otros servicios

VAB ajustado de estacionalidad y efecto calendario == == Servicios

== == Servicios PIB

v' El crecimiento interanual del 25T1 respecto al 24T1 repunta hasta el 3,0%.

v' Sector servicios +3,2% 25T1 vs +3,4% 24T1 (12,5% por encima del 19T4)

v' Los servicios de distribucion y hosteleria son la rama mas dinamica, con un avance interanual de 4,8%. (10,5% por encima del
19T4)

v' Construccién +1,8% 25T1 vs +1,8% 24T1 (0,5% por encima del 19T4)

v" Industria 1,3% 25T1 vs +0,9% 24T1 (0,5% por debajo del 19T4) ”




Un contexto macroecondmico mundial menos favorable ha

ralentizado el crecimiento de la demanda regional en 2024

v Afio 2024

« El consumo siguio recuperandose, aungue a un ritmo mas moderado del 3,3%, con menor impulso en el consumo de los
hogares (2.9%) que en el de las Administraciones Publicas en general (4,4%).
« Moderacién de lainversion nueva, con un aumento del 1,4%; con la inversion en vivienda creciendo (2,6%) y un ritmo mas

moderado en el resto (1,1%).

« La contribucion de la demanda externa se modera hasta los 0,8 puntos.

v 1T2025
* Demanda interna +3,3% 25T1 vs +2,1% 24T1
* Inversion +2,2% 25T1, :
» Inv. Vivienda +2,1% 8,7 puntos por encima del
19T4.
» Resto de la inversion +2,2%, 23 puntos por
encima del 19T4.
» Gasto en consumo final +3,6% 25T1.:
» Consumo de los hogares +3,8% 25T1, 4,6 puntos
por encima del 19T4.
» Consumo de las Administraciones Publicas +3%,
18,4 puntos por encima del 19T4.

Consumo e invgrsién en la Comunidad de Madrid
(Indice 1V-2019=100)

130,00

120,00

110,00

100,00

90,00

80,00

70,00
NV 1201201120 IV 12101210021 IV 122 11221122 IV 12311231123 IV 124 11241124 |V 125
19 20 21 22 23 24

Gasto en consumo final de las AA.PP. e ISFLSH

== == Gasto en consumo final de los hogares

== |nversion en viviendas == == Resto de inversién

e PIB
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Elaboracién a partir de datos del IECM VAB ajustado de estacionalidad y efecto calendario



El nivel de desempleo es el mas bajo desde 2008

Evolucion del paro registrado
Tasa de variacion interanual
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v" Descenso continuado del numero de parados, cayendo por debajo de los niveles previos a la crisis.
v' Jun-25: 274.738, -4,7% interanual.

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social
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La afiliacion a la Seguridad Social en maximos

Afiliacion media mensual de la Seguridad Social

3.800.000

3.700.000
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nov-22
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may-22
0-22
oct-22
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jan-24
mar.-24
may.-24

Nivel CM o C. Madrid

Fuente: Ministerio de Trabajo

v' Excelente comportamiento de la afiliacion a la Seguridad Social
maximos histéricos de la serie en ambos sexos.

v' Jun-2025: 3.801.539 afiliados, +2,6% vs Jun-24

jul.-24
sep.-24
nov.-24
jan.-25

s Fspafia

en los ultimos meses, situandose en

mar.-25

6,0

5,0

4,0

3,0

2,0

1,0

0,0
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Importante aumento de la poblacidon activa en la region -

EPA

66
64
62
60
58
56
54
52

50
II-15  I-16 Iv-16 IlI-17 1I-18 1-19 Iv-19 I1-21 [-21  1-22 1V-22 11I-23 1I-24 1-25

e Espaifia e \adrid

Fuente: INE

v Tasade actividad CM
63,7% 25T1 vs 63,3% 24T1.
La mas alta de todas las Comunidades
Autdbnomas.

v' Tasade actividad ESPANA
58,6% 25T1 vs 58,6% 24T1.

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa (EPA), INE

25
20
15

10

-16 Iv-16 WI-17 1I-18 1-19 Iv-19 1I-21 1I-21  1-22  IV-22 1I-23 11-24 1-25

e Fspafia e \adrid

v Tasa de desempleo CM
9,1% 25T1vs 9,2% 24T1,

v' Tasa de desempleo ESPANA
11,6% 25T1vs 12,3% 24T1
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Los servicios presionan al alza, pero la inflacion continua

bajo control

Evolucién de precios en Madrid y Espafia Contribuciodn a la inflacion por componentes
Inflacion general y subyacente Comunidad de Madrid

12,0 11,0
10,0
8,0 6,0
6,0
|
o IHHIHH A T LT
2,0
00 -4,0
WA S N S S A N S e e
2.0 L& &L PO LS FTLE YL &L &
Alimentos sin elaboracion Productos energéticos
\\ﬂ,\, o v ; V2SN Ve ~ Voo ) . -
2 Y@ : - ; R¢ Alimentos elaborados, bebidas y tabaco = Servicios
I Bienes industriales sin prod. energét. Inflacion general
= |nflacion general CM == == Subyacente CM e SUbyacente
Inflacion general ESP — — — Subyacente ESP Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos INE

v Inflacion General:
v ESPANA: 2,0% en mayo 2025, 0,2 p.p menor respecto al mes anterior
» CM 2,0% en mayo, 0,2 p.p menor respecto al mes anterior
****t** v Inflacion subyacente
» ESPANA 2,2% mayo 2025 frente al 2,4% abril 25.
» CM 2,4% mayo 2025, frente al 2,5% abril 25.

Fuente: INE (EPA)
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La inflacion en la Comunidad de Madrid en el contexto regional

Inflacion
Maximos y minimos regionales, Comunidad de Madrid y Espafa
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Fuente: INE = Espafia m C. de Madrid

® EIIPCdelaComunidad de Madrid en el objetivo del 2%.




Estimaciones de crecimiento de la Comunidad de Madrid en

2025-2026

Cuestiones a sequir:

® Se espera que el crecimiento en la Comunidad de Madrid

se sitle 2,7% o mas en 2025y se reduzca ligeramente en Politica proteccionista de Estados Unidos.

2026.
. o ) L v Polarizacion de bloques y sus implicaciones.
® En ambos anos la prevision es que la economia madrilefia
sea mas dinamica que la de Espafa. v’ Debilitamiento general de la demanda mundial.
Previsiones de crecimiento del PIB. Comunidad de B _
Madrid y Espafia v Evolucion de la guerra en Ucrania Gaza.
Tasas de crecimiento real del PIB
v/ Respuesta de la actividad y el empleo a los
cambios actuales y futuros de la combinacion
Resumen de Previsiones2025 iti 1bli
350 Resumen de Previsiones 2026 de politicas publicas.
2,7

Riesgo de fragmentacion financiera derivado de
G los elevados niveles de deuda publica y de la
posible asimetria territorial de la actual etapa de
ajuste.

“Confianza de las partes interesadas en un
contexto de altos niveles de incertidumbre.

**** C. de Madrid Espafia C. de Madrid Espafia . , ., .,

Py ‘ m Hispalink jun-25 Desafio: la cohesiéon de la Union Europea y su
= Hepalinkun-25 " CEPREDE jun-23 B CEPREDE jun-25 posicionamiento en el nuevo marco geopolitico
® BBVA Research jun-25 CaixaBank Research jun-25 M BBVA Research jun-25 d |

AlReF may-25 Promedio AlReF may-25 mundial.
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Madrid lidera la creacion de negocios en el 2024 y 2025

v La Comunidad de Madrid mantiene su liderazgo en creacion de empresas con un total de 2.784 en
abril de 2025.

v" Madrid lidera la creacion de sociedades mercantiles en abril de 2025, con un 23,6% sobre el total
nacional.

Sociedades mercantiles creadas Sociedades mercantiles creadas mensualmente
(Porcentaje sobre el total nacional abril 2025) Comunidad de Madrid

3.000
Rt 2,500
Resto de
Espafia
39,0% 2 000
1.500
1.000
Catalufia 500
20,6%
Andalucia o U _ .
16,7% ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

m2020 w2021 #2022 w2023 w2024 =2025

19
Fuente: Comunidad de Madrid, INE



Madrid, destino preferente de la inversion extranjera

® En el primer trimestre de 2025, la Comunidad de Madrid recibio una inversion de 2.727
millones de euros, el 67% del total nacional.
Galicia praqsn Andalucia

Pais Vasco 1.9% "13% ,15%
2.5%

Castilla y Leon
2,9%

Valencia
2.8%
Baleares
3,4%
Cantabria
4,.3%

Cataluna
11,1%

Comunidad de
Madrid
67,0%

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo
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Los flujos internacionales comienzan el ano con un fuerte impulso.

] Los maximos historicos del mercado internacional quedaron atras,
en la medida que estaban condicionados por el impacto de las
elevadas tasas de inflacion. No obstante, el dinamismo sigue
siendo muy positivo.

o Las exportaciones disminuyen respecto al mismo periodo del afo
anterior, en abril de 2025 se situan en 3,965 millones de euros. Por
su parte, las importaciones también aumentan, cuyo volumen
asciende a 8,909 millones de euros.

o Hasta abril de 2025 las exportaciones de la Comunidad de Madrid
representan el 12,8% del total exportado por Espafa, y las
importaciones suponen el 23,4% del total de compras espafiolas
al exterior.

Evolucion de los 5 sectores TARIC mas exportados

40
35
30
Metales y piedras preciosas
> Mdquinas y aparatos mecdanicos
20

Combustibles; aceites minerales

15 W Vehiculos automoviles; tractor
10 B Productos farmacéuticos
1l
0 ™
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

Evolucion de las exportaciones de la Comunidad de Madrid

202
2024
202
2022
2021
202
201
201
2017
201
201

0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000
Volumen exportaciones [l Mes (abr) Acumulado ene-abr. Total afio

Fuente: AEAT

Evolucion de las importaciones de la Comunidad de Madrid

202
2024
202
2022
2021
202
201
201
2017
201
201

0 30.000 60.000 90.000
Volumen importaciones ] Mes (abr) Acumulado ene-abr. Total afio

Fuente: AEAT
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Lainversion en |+D se mantiene fuerte

Inversion en [+D sobre PIB (%, 2023)

@ 6.039 M€ de inversion en 1+D en la Comunidad
de Madrid (2023) Madric S /0,

Navarra e 2 3%,
Catal o 1 2,1%

@ +13,1% de crecimiento respecto al afo Total - N 1,5%

Castillay Le6n I 1 7%

anterior. C. Valenciana maaaaaaaaa—— | 50
Murcia m———————————— | 50/
B ) Galicia e ] 50
@ 27% del gasto total espariol en I+D (primera Andalucia  E———— 1 40
regién en gasto). Aragén mEEEEEEE————— | 30

Cantabria S | 00)
Asturias T ] 1
Rioja m——— 1 1%

., : g o

@ Segundaregion en Inversion como % del Castilla - La Mancha  s— 0 9%
PIB (2,4%), +62 puntos basicos en Extremadura  ee— 0 8%
comparacion con la media nacional. Canarias E—0,7%

Baleares m—— 0 6%

Fuente: INE

Pais \VasC O 1 2,8%



Cerca del equilibrio fiscal en 2024

® A nivel conjunto, las administraciones publicas espafolas han Evolucion del déficit pablico (% PIB)
hecho un esfuerzo por reducir el déficit, hasta situarlo en el 2,8%
sobre PIB (nueve puntos inferior a 2023).

U] 1 - I’
® La histdrica disciplina fiscal de la Comunidad de Madrid ha I II
permitido a la region ofrecer una ejecucion fiscal mejor que la
media regional de forma consistente, si bien en 2024, el déficit de

-1,0

la Comunidad superd¢ ligeramente al Total Nacional (-0,2% vs - | = C. Madrid m Total CCAA

., 1, -1,1
0,1% PIB). Todo ello en un contexto de suspension de reglas s o 2 o o o e e
ﬂscales, en el que las gqlminist_raciones han ageler_ado gastos a Evolucién del déficit pablico por subsectores
fin de mejorar la sostenibilidad fiscal tras su aplicacion a partir de

2025. Evolucién del déficit por CC.AA. % PIB 04
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Fuente: Ministerio de Hacienda




Dinamica fiscal en 2025

@ Las expectativas para este ejercicio 2025 son positivas para las administraciones regionales de régimen
comun. El fuerte crecimiento de la economia espafola impulsa las cuentas fiscales

@ Segun AlReF, la estimacion de cierre para Madrid se sitla en cuatro décimas de déficit.

Evolucion del déficit por CC.AA. % PIB Previsiones AlReF 2024 PIB (%)
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Sistema de Financiacion Autondmica

Los recursos totales del sistema de financiaciéon autonémico (SFA) del ejercicio constan de las entregas a
cuenta (estimacion realizada por el Estado de los recursos que se espera recaudar en ejercicio) y de las
liguidaciones del sistema (ajuste que se realiza dos ejercicios mas tarde y representa la diferencia entre las
entregas a cuenta y lo que efectivamente se recaudo).

La Comunidad de Madrid
recibirdA unos ingresos
procedentes del SFA de
20.757,62 millones de
euros en 2024 (+12,3%
respecto a 2023): las
entregas a cuenta se han
actualizado con caracter
retroactivo en el mes de
septiembre, mientras que la
liquidacion se desembolso
en julio.

Para 2025, las entregas a
cuenta creceran un 9,1%
l.a. hasta los 20.447
millones de euros. Todavia
gueda pendiente conocer el
reparto de la liquidacién, por
valor de 11.785 millones de
euros.

Entregas a cuenta del Sistema de Financiacion
Autonomica (Mill. €)

L Recursos -
Entregas a cuenta Sl totales SFA  Entregas a cuenta bl
2024 2022 2024 2025 2024/2025

Cataluna 25.645 4.324 29.969,39 28.229 10,1%
Galicia 9.374 1.270 10.643,66 10.262 9,5%
Andalucia 25.061 2.995 28.056,27 27.523 9,8%
Asturias 3.458 474 3.932,05 3.763 8,8%
Cantabria 2.329 254 2.583,47 2.487 6.8%
La Rioja 1.256 185 1.451,32 1.360 8,3%
Murcia 4.166 652 4.817,65 4.571 9,7%
Valencia 12.690 2.686 15.375,79 13.974 10,1%
Aragon 4.564 628 5.192,37 4.981 9,1%
Castilla-La Mancha 6.386 685 7.070,97 6.957 8,9%
Canarias 6.072 1.304 7.376,40 6.594 8,6%
Extremadura 3.877 590 4.467,02 4,198 8,3%
Baleares 2.770 1.241 4.011,19 2.986 7,8%
Madrid 18.742 2.016 20.757,62 20.447 9,1%
Castillay Leon 8.188 1.178 9.366,35 8.987 9,8%
TOTAL 134.578 20.493 155.071,50 147.319 9,5%

Fuente: Ministerio de Hacienda
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Comparacion de Impuestos

La politica de la Comunidad de Madrid en materia de impuestos autonémicos

creacion de empresas y el dinamismo econémico.

tiene como objetivo un régimen fiscal flexible que favorezca la

Comunidad de Madrid Cataluiia Andalucia Castilla y Le6n
IRPF Tarifa 18-45% 20-50% 19-47% 18,5-46%
i ., Minimo Exento 700.000 € 500.000 € 700.000 € 700.000 €
Impuesto sobre Patrimonios - e
Tarifa Bonificacion del 100% 0,21-2,75% 0,24-3,03% 0,2-2,5% .
- *Nota: Debe tenerse en cuenta que
Tarifa 7,65-34% 7-32% 7,65-26% 7,65-34% los tipos Imposivos y las
Sucesiones . : Grupos | y 1I: 99% . 0 . 009 . 009 deducciones que se muestran en la
Impuesto sobre Sucesiones y Reduccion -Bonif.-Ded. Grupo IIl: 10-15% Grupo |y 11: 99-20% Grupos | y I1: 99% Grupos | y I1: 99% siguiente tabla son de aplicacion
Donaciones Tarifa 7,65-34%  Grupo |y II: 5-9% 7,65-26% 7,65-34% general. No obstante, la regulacién
Donaciones B ) Grupo | v II- 99% fiscal establece otras deducciones
Reduccion -Bonif.-Ded. GrI:po\I’II: 2592 con una aplicacién mas residual.
Impuesto sobre Transmisiones TPO Tipo 6% 10-11% 7% 8-10%
Patrimoniales y Actos ADJ Tipo 0,75% 1,50% 1,20% 1,50%
Medidas fiscales 2024 —
) ) . ) Caracteristicas:
1) Incentivo fiscal para atraer nuevos inversores extranjeros. » ) ,
4 Deduccion del 20% en la cuota del impuesto personal sobre la

2)  Deduccion por el arrendamiento de viviendas vacias inversion financiera realizada (sin inversion minima y es

3) Deduccién por el incremento de los costes de la aplicable a todo tipo de activos).

financiaciéon ajena para la inversibn en vivienda habitual v
derivado del alza de los tipos de interés

Deduccién fiscal minima de 6 afos.

y _ _ _ o Objetivos:
4) Deduccion por cambio de residencia a un municipio en v ) »
riesgo de despoblacién Impulsar el ahorro y la inversion.
v Favorecer la creacion de nuevas empresas y apoyar el

5) Deduccién por adquisicion de vivienda habitual en TS ,
municipios en riesgo de despoblacién crecimiento de las ya existentes
v Reforzar la posicion de Madrid como referente para la

inversion internacional para contrarrestar los efectos negativos

de la creacion del Nuevo Impuesto de las Grandes Fortunas.

6) Bonificacion en el_.impuesto sobre transmisiones patrimoniales y
actos juridicos documentados por adquisicion de vivienda
habitual en municipios en riesgo de despoblacién
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La Comunidad de Madrid se postula como la region con mayor

Indice Autonémico de Competitividad Fiscal ( IACF)

v El indice Autondmico de Competitividad
Fiscal (IACF) permite evaluar, medir y
comparar el sistema fiscal de las
diferentes CCAA, con el objetivo de
analizar la estructura del sistema fiscal de
cada una de ellas.

v' El IACF es un indice jerarquico gque
esta compuesto por cinco impuestos (
Renta, Patrimonio, Sucesiones,
Transmisiones Patrimoniales (ITP) vy
Actos Juridicos Documentados (ADJ), vy
los autondmicos propios) que evalua los
indicadores especificos de cada uno de
estos impuestos.

v' En 2024 la Comunidad Auténoma mas
competitiva fiscalmente fue Madrid con
un valor de 7,24, liderando por quinto afio
consecutivo el indice.

Fuente: Fundacién para el Avance de la Libertad.

indice Autondmico de Competitividad Fiscal

Pais Vasco
Alava Guiplzcoa Vizcaya La Rioja
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-
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Fortalezas de la economia de la regidn

La Comunidad de Madrid se ha consolidado como lider nacional durante 2023 al mantenerse
como la comunidad auténoma con mas peso en el Producto Interior Bruto (PIB) en Espaiia,
suponiendo un 20%. La region también alcanza la renta per capita mas alta, llegando hasta los
42.198 euros.

Importante contribucion de la demanda interna al crecimiento de la region, focalizada en el
consumo de los hogares y la inversion. El moderado crecimiento de la inflacion en comparacion con
otras regiones permite que el poder adquisitivo de los consumidores no se vea mermado
excesivamente, lo que mantiene unas perspectivas positivas para trimestres sucesivos.

El liderazgo en creacion de nuevas empresas. Una estructura productiva diversificada y con amplia
presencia de empresas de mayor tamano.

El buen comportamiento relativo del mercado de trabajo. Madrid registra uno de los porcentajes
mas altos en educacion superior en Espafa (40,8%). Ademas, en el primer trimestre de 2025 en
Madrid la tasa de desempleo se encuentra en un 9,11% (2 puntos porcentuales por debajo de la
espafola).

Madrid es la economia mas desregulada y con menor fiscalidad de Espafa y la mas abierta al
comercio y las inversiones extranjeras.

Hasta abril de 2025, la region ha evolucionado favorablemente en cuanto al nUmero de sociedades
mercantiles creadas liderando la creacion en Espafa.
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Comunidad de Madrid: Sectores clave

Economia digital ®

+ Madrid es el epicentro de la economia digital espafiola, concentra el
30,7% del mercado.

» La digitalizacion ya es responsable del 24% del PIB regional.

» Lidera la inversiéon en startups, con 2.480 millones de euros en 2023.

* Madrid es la 5 region europea con mas numero de startups y la 62
como hub méas prometedor. S

Aeronautica y aeroespacial

* Madrid concentra el 25% de las empresas del sector de la
aeronautica y aeroespacial del pais.

* Las compafiias de este sector que operan en Madrid producen una
cifra de negocio superior a los 5.200 millones, el 48% del total &
nacional.

Industria de videojuegos y contenidos

+ Madrid alberga el 28% de las empresas del sector en el pais. S

Banca, seguros y fintech

« Madrid destaca con el 33% de la actividad nacional

Farmacia y Biotecnologia

* +9.200 millones de cifra de negocios, 45% del total nacional. -]
* Las exportaciones alcanzan los 17.000 millones, 63% del total
nacional en 2023.

Educacién superior

+ 85% de insercion laboral frente al 80% de Espafa

Ecosistema emprendedor

* Representa mas de una cuarta parte del gasto total en I1+D en
Espafa en 2023.

+ Segunda region europea con mayor numero de oficinas abiertas
por startups de otros paises solo por detras de Londres en 2023.

Logistica

* El 14% de la superficie para transporte por carreteras de Espaia se
concentra en las inmediaciones de Madrid.

* Cuenta con mas de 38 millones de metros cuadrados dedicados a
infraestructuras logisticas.

Disefio y artes graficas

* Segunda regién por numero de empresas de este sector (mas de
2.500), solo por detras de Catalufia (3.000) en 2022.

Comunicaciones y TIC

 Madrid alberga el 26,8% de las empresas de TIC vy
comunicaciones.

* El 71,2% del total de la cifra de negocios del sector lo generaron
empresas cuya sede social esta en la Comunidad de Madrid.

Movilidad sostenible

» Primera gran capital europea sin un solo autobus con diésel.
+ La movilidad sostenible represent6 el 55% de los viajes en Madrid
durante octubre de 2023.
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Ventajas Competitivas

Desglose de las ponderaciones sectoriales de las regiones espafolas
(Ao 2023)

Comercio Administracion
mfayor|sta y - - Af:|t|Y|dad Publica, Actividades de
. . minorista, Actividades de Actividades L técnicas y Defensa, L
CCAA Agricultura Industria L, L X o ) N Actividades o i arte, culturay  Total Serivicios
Construccion  reparacidon de informaciéony financierasy . . cientificas y Seguridad .
} L, inmobiliarias . i entretenimient

vehiculos, comunicaciéon de seguros serivicios Social, os

hosteleria, auxiliares Educacion,

transporte, Sanidad v
Andalucia 5,5% 9,8% 6,2% 23,0% 2,8% 3,2% 14,1% 8,7% 21,3% 5,4% 84,7%
Aragén 5,0% 22,3% 5,3% 20,9% 2,7% 3,4% 10,6% 7,3% 18,2% 4,4% 72,7%
Asturias 1,2% 17,7% 6,2% 22,0% 3,2% 3,5% 14,4% 8,1% 19,3% 4,4% 81,1%
Baleares 0,4% 4,6% 7,7% 36,9% 2,4% 2,9% 16,2% 10,4% 13,1% 5,5% 95,0%
C. Valenciana 2,0% 16,4% 6,3% 24,2% 2,8% 3,3% 13,8% 9,0% 17,1% 5,2% 81,6%
Canarias 1,3% 5,0% 5,5% 33,3% 2,7% 2,7% 13,8% 9,3% 20,6% 5,8% 93,6%
Cantabria 1,0% 20,2% 6,2% 21,2% 2,4% 3,0% 14,7% 7,5% 19,0% 4,9% 78,8%
Castilla - La Mancha 7,2% 21,7% 6,4% 19,2% 1,8% 3,2% 10,7% 5,5% 19,8% 4,4% 71,1%
Castillay Le6n 3,9% 21,3% 5,6% 20,0% 2,0% 3,3% 11,1% 7,1% 21,3% 4,3% 74,8%
Catalufia 0,8% 17,9% 4,6% 24,6% 4,5% 3,4% 13,5% 12,1% 14,0% 4,6% 81,4%
Extremadura 6,3% 15,5% 7,2% 18,1% 1,9% 3,4% 9,9% 6,4% 26,2% 5,2% 78,2%
Galicia 4,6% 18,2% 6,2% 23,3% 2,8% 3,1% 10,8% 8,1% 18,6% 4,3% 77,2%
Madrid 0,1% 7,7% 4,3% 22,7% 11,4% 5,4% 11,0% 18,7% 13,6% 5,3% 92,2%
Murcia 4,3% 18,7% 5,7% 23,9% 2,1% 2,8% 10,1% 8,1% 19,9% 4,5% 77,0%
Navarra 3,1% 29,1% 5,2% 19,6% 1,9% 2,8% 9,0% 7,5% 16,8% 4,9% 67,8%
Pais Vasco 0,5% 22,1% 5,6% 21,7% 3,2% 3,2% 11,3% 9,8% 17,6% 4,9% 77,4%
Rioja 5,4% 24,2% 5,2% 20,8% 1,8% 2,9% 10,9% 6,5% 18,4% 3,7% 70,3%
Total Nacional 2,3% 14,2% 5,3% 25,9% 4,6% 3,4% 12,0% 10,8% 16,7% 4,8% 83,5%

v/ Mayor exposicion que la media al sector servicios (92,2%), un sector dindmico y fuertemente competitivo que le permite estas a la
vanguardia en desarrollos tecnoldgicos y productividad.

v Menos peso que el promedio en construccién; un sector muy intensivo en mano de obra y muy sensible en términos de tasas de
desempleo en recesiones y escenarios de estrés.

v’ Lider entre otras regiones en actividades con gran potencial de desarrollo y crecimiento: informacién, comunicaciones, finanzas,
informatica, actividades cientificas, etc.

Fuente: Afi, INE.



Ventajas competitivas

® La Comunidad de Madrid registré en 2022 un indice de competitividad (corregido en marzo del 2023) superior no solo
a Esparfia sino también a algunos paises de la UE como por ejemplo Francia, Italiay Portugal.

® Ademas, se posiciona como la region espafiola mas atractiva para vivir y trabajar seguida del Pais Vasco y Catalufia.
® La Comunidad de Madrid es la region europea con mejores indicadores en materia de salud publica.

indice de competitividad regional de la UE (2022)

RCI 2.0 - 2022
BASIC SUB-INDEX
i
Index (EU27=100)
150 .-:= 50.0
Business sophistication nstitutions [] 50.1 - 75.0
125
D?S.l - 90.0
= [[Jeo.1- 100.0
D 100.1 - 110.0
Tech Macroeconomic l:‘ 110.1 - 125.0
[] 125.1 - 140.0
|:|> 140.0
INNOVATION SUB-
INDEX uctur.
ket si
Labour market B "
Higher education and EFFICIENCY SUB- y LR ‘
LLL INDEX . L)
ES30: Comunidad de Madrid % Euaverage ® % Country average (ES) ® @ Essi: caaia ® ES21: Pais Vasco & 31

Fuente: Comisién Europea.
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Proteccion Normativa del pago de |la Deuda

La deuda de la Comunidad de Madrid esta incluida
en el &mbito de la deuda del Estado

= A nivel Constitucional el articulo 135 establece...

“Los créditos para satisfacer los intereses y el capital de la deuda publica de las Administraciones se entenderan
siempre incluidos en el estado de gastos de sus presupuestos y su pago gozara de prioridad absoluta. Estos créditos
no podran ser objeto de enmienda o modificacion, mientras se ajusten a las condiciones de la ley de emisién”.

= A nivel de Ley Organica

v' El articulo 14.5 de la Ley Organica de Financiacion de las Comunidades Auténomas establece:
“ La deuda publica de las Comunidades Auténomas y los titulos-valores de caracter equivalente emitidos por
éstas estaran sujetos, en lo no establecido por la presente Ley, a las mismas normas y gozaran de los mismos
beneficios y condiciones que la Deuda Publica del Estado”.

v Articulo 14 de la Ley Organica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera
establece:
“El pago de los intereses y el capital de la deuda publica de las Administraciones Publicas gozara de prioridad
absoluta frente a cualquier otro gasto”.

= En la practica, el Estado espafol ha proporcionado apoyo financiero a las regiones que han experimentado
dificultades presupuestarias o en el acceso al mercado financiero

v' Desde 2012 el Tesoro ha puesto en marcha mecanismos como el FLA (Fondo de Liquidez Autonémico) y el FFPP (Fondo
de Proveedores de Pagos) para dotar de liquidez a las comunidades auténomas y a las entidades locales para que
puedan hacer frente a sus obligaciones de pago (Real Decreto-Ley 17/2014). En ultima instancia, el Gobierno de Espafia
es el garante ultimo de la amortizacion de la deuda.

Fuente: Banco de Espaiia
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Ratios de deuda de la Comunidad de Madrid

La Comunidad de Madrid registra unos fundamentales crediticios saneados, lo que le permite situarse en una
posiciéon de partida muy favorable para hacer frente a la crisis econdmica y sanitaria actual.

Estas ratios de endeudamiento permiten que el coste de financiacion de la Comunidad sea muy favorable.
Por ello, la Comunidad ha apostado por una mayor autonomia financiera (similar a la estrategia de
regiones forales), al haber amortizado anticipadamente en 2020 todo el capital vivo concentrado en el FFCA
(a diferencia de otras regiones en las que mas del 80% de su deuda esta en manos del Estado).

_ Evolucion Deuda / Pib (%)

Comunidad Foral de Navarra 2.745.479 10,3
Canarias 6.569.448 11,4 40

Pafs Vasco 10.841.911 11,6 35 /—o—‘ﬂ\/\\;?
Comunidad de Madrid 37.260.300 12,0 30

Principado de Asturias 4.065.659 13,5 25 .——-4_—‘—_04.\_.
Galicia 11.935.565 14,5 50 21,1

La Rioja 1.634.487 14,5 18,9
Cantabria 3.234.389 18,1 1 @*—W 12
llles Balears 8.426.455 18,8 10 11,6
Castillay Ledn 14.239.080 18,9 5

Aragén 9.402.406 19,0 0

Andalucia 40.529.099 19,1 3 o e N ® o 2 = o 4 S
Extremadura 5.551.593 21,0 < B < B B < B = = = =
Castilla-La Mancha 16.655.742 29,1 —— CCAA Cyl =@==CAT =m@m=lAD =m@m=PVA

Catalufia 89.035.422 29,7

Region de Murcia 13.518.442 31,5

Comunitat Valenciana 60.331.973 40,7
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Necesidades de financiacidon 2025

e Refinanciacion de
vencimientos 2025 de
deuda a largo plazo

e Anualidad negativa 120
55 MM mensualidades (D.A. 362 Ley
2/2012, de 29 de junio)

* Endeudamiento largo
plazo, Agencia Vivienda
Social

e Déficit 2025 0,1% PIB 1 MM
Regional)

¢ Primer tramo déficit
2024 pendiente
financiar

TOTAL NECESIDADES AUTORIZADAS 2025: 3.326 MM €

TOTAL EMITIDO 2024: 4.389 MM €
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2025 Estrategia Financiera

1.Necesidades de financiacion iniciales: 2.887 millones de euros
2.Primer tramo deficit 2024 pendiente financiar: 439 millones de euros
3. Operaciones de referencia en EURQOS.

4. Preferencia por medios y largos plazos.

5. Suavizar el perfil de vencimientos con financiacién a largo plazo.

6. Fomentar finanzas sostenibles:

» Capacidad para emitir bonos y préstamos.
Emisiones publicas y colocaciones privadas.

» Cumpliendo con los Principios de los Bonos verdes y los Principios de

los Bonos Sostenibles y alineados con los ODS de la ONU.
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Rating y ratios de deuda

Rating Actual Baal A A (high) A- A
. Positivo Estable Estable Positivo Estable
Perspectiva
Fecha 04/04/2025 26/07/2024 06/06/25 25/04/2025 07/03/2025

Comunidad de Madrid Total Nacional

Ratios (%) 2022 2023 2024 1T 2025 AV 2023 2024 1T 2025
Deuda/PIB 13,0 12,2 12,0 12,6 23,1 21,7 21,1 21,0
Deuda valor absoluto 34.824 35.880 37.260 39.651 317.093 325.242 335.977 338.151

Comunidad de Madrid Tesoro Espafiol

ALY 2023 2024 112025 2022 2023 2024 112025

Coste Medio de la Deuda % 2,09 2,27 2,27 2,33 1,73 2,09 2,21 2,27 |

LCR (Requerimiento Cobertura de Liquidez): NIVEL 1 EUROCLEAR.ECB
0% riesgo ponderado.
Minimo riesgo aplicable segun las Regulaciones Europeas de Prudencia

El coste medio de la deuda de Comunidad de Madrid es 2,34% (mayo 2025)
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Principales caracteristicas de la deuda

Distribucién bonos/préstamos Tipo % Distribucién divisa

Entidades Publicas 20,01

Entidades Privadas 79,99
% Total Préstamos | 41,90 |
Bonos )
58,10% . SNEE
Tipo %
Euro 100,00
Moneda extranjera 0,00
| 58,10 |

% Total Bonos
Distribucion plazo

Distribucion fijo/variable

Variabl La apuesta por las Corto Plazo
anan’e emisiones a tipo fijo 0,52%
5,64% .
supone una fortaleza:
= Disminuye los riesgos.
= Reduce la volatilidad en
los pagos.
Fuente: Comunidad de Madrid. (*) Criterio SEC 2010 *Entidades publicas :Instituciones financieras europeas y espafiolas (ICO).
Actualizacion: 31/12/2024 *Entidades privadas: Bancos privados.
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4.000 € -
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2.500€ 4

2.000€ A

1.500 € +

1.000 € -

500 € A

0€

Actividad de Financiacion

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

mBonos ®mPréstamos mSostenibles mVerde Sanitario Social ®mPrestamo Social Necesidades Financiacion 2025

Madrid, actor regular en los mercados de Capitales.

Fuente: Comunidad de Madrid
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Perfil de vencimientos

mill.€

3.500 -
3124 3173 >2%°

2.971 3935
3.000 - 2.832 2,757 2.803
2.629 2.619 2.569

2.424
2.500 -

2.000 -

1.548
1.500 - 1.363

1.017
1.000 -

500 A

159 104 g7 4, 134 o3 132 163

2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 47-66
® Bonos M Préstamos

Fuente: Comunidad de Madrid
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Vida media y coste medio de la cartera total

% Anos
a5 8,38 8,39 8,5
3,96
a 3,82 3,90 8
3,61
7.5
3,5
7
3
6,5
2,5 2,27
2 5,5
1,5 5

2024
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- e T @ @ v v @ v = & & & &
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S NN & NN N NN NN NN &N N

Coste Medio Vida Media

Vida media de la deuda - Comunidad de Madrid: 8,08 afios

(mayo 2025) - Tesoro espafiol: 7,89 afios.

Fuente: Comunidad de Madrid
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Operaciones de referencia

mill.€
1.400 -

1.200 -

1.000 1
800 -
600 -
400 -
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«?ﬁb ‘Qb' O o

o° '?;\‘\0

m Bono Verde Tap m Sostenible m Publica

Caracteristicas comunes de estas operaciones:
sExtraordinaria respuesta de los inversores.

=Alta calidad del libro: Demanda dirigida por cuentas “Real Money”.
» Elevado apoyo extranjero .Muy diversificada en términos geogréaficos.

Fuente: Comunidad de Madrid
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2025

Préstamos

Emision publica (Sostenible)
Emisién publica (Verde)

Préstamos

Emision publica (Sostenible)
Emisién publica (Verde)
Tap

Colocaciones privadas

Préstamos
Emision publica (Sostenible)
Emision publica (Verde)

Préstamos

Colocaciones privadas
Emision publica (Sostenible)
Emision publica (Verde)

Operaciones

Importe Plazos Vida Media
1.826.360.000 8-20 11,84
1.000.000.000 10,21
500.000.000 5,13
3.326.360.000 10,34
2.544.310.000 3-25 10,87
1.000.000.000 10,16
600.000.000 5,16
200.000.000 22 22,06
45.000.000 8-11 9,57
4.389.310.000 3-22 10,42
2.143.000.000 8-13 10,39
1.000.000.000 10,18
600.000.000 5,34
3.743.000.000 5-13 9,52
2.174.000.000 5-30 11,17
100.000.000 20 20,00
1.000.000.000 10,05
500.000.000 7,05
|  3.774.000.000] 5-30 | 10,56

Fuente: Comunidad de Madrid
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1.000 millones € 3,137% 30 de abril de 2035

92 Emision Publica Sostenible

POR RESIDENCIA POR TIPO DE INVERSOR

BENELUX 2%
OTROS 4%
OTROS 2% FONDOS PENSIONES Y

SUIZA 3%

PORTUGAL 4% ASEGURADORAS 7%
NORDICOS 4%
BANCOS CENTRALES 8%
— \

* Pimera emisién publica benchmark emitida por la Comunidad de Madrid en 2025.
* 54% de la emision colocada fuera de Espafia.
» Demandarecord de 6.000 millones de euros con mas de 150 inversores.

VOLUMEN TOTAL 1.000.000.000 €

Fuente: Comunidad de Madrid
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500 millones € 2,487% 30 de julio de 2030

62 Emision Verde

POR RESIDENCIA POR TIPO DE INVERSOR

OTROS 6% ASEGURADORAS Y OTROS 5%
FRANCIA 6% FONDOS PENSIONES 3%

ALEMANIA#6%

VOLUMEN TOTAL 500.000.000 €
La operacion representa el sexto bono verde desde 2020 y es el primer bono europeo EUsGB de una

regiéon europea.

Gran participacion de inversores extranjeros el 68%.
Gran interés por parte de los inversores ( libros finales en torno a 2.400 millones de euros.

Fuente: Comunidad de Madrid
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Operaciones Programa de Emision de Pagares 2025

Operacion

Nominal € mill

Fecha Inicio

Vencimiento

Pagaré 20.000.000 07/02/2025 08/08/2025
Pagaré 25.000.000 12/02/2025 12/08/2025
Pagare 30.000.000 28/04/2025 25/09/2025
Pagaré 20.000.000 28/04/2025 30/10/2025
Pagaré 30.000.000 28/04/2025 23/12/2025
Pagaré 25.000.000 10/06/2025 05/12/2025
Pagareé 10.000.000 11/06/2025 05/09/2025
Pagaré 50.000.000 25/06/2025 08/08/2025
Pagaré 25.000.000 27/06/2025 08/08/2025
Pagaré 90.000.000 30/06/2025 08/08/2025
Pagareé 25.000.000 04/07/2025 04/11/2025
Total 350.000.000

»El importe total del Programa de Emision de Pagarés asciende a 1.000 millones de euros.

= El importe registrado del Programa de Emision de Pagarés en AIAF se eleva a 350 millones de euros.

»El saldo disponible del Programa de Emision de Pagarés registrado asciende a 0 euros.




Perfil deuda publica 2025

BONOS

POR RESIDENCIA POR TIPO DE INVERSOR

OTROS 4%

FONDOS PENSIONES Y
ASEGURADORAS 6%

i)

SUIZA 3% NORDICOS 2%

OTROS 3%
ITALIA 5%

ASIA & ME. 5%

VOLUMEN TOTAL 1.500.000.000 €

Fuente: Comunidad de Madrid
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Mandato de Sostenibilidad de la Comunidad de Madrid

La Comunidad de Madrid tiene un claro mandato social y medioambiental para satisfacer las necesidades de sus
ciudadanos. Fomentar el crecimiento inclusivo es fundamental para la region, por lo que se ha comprometido a integrar el
desarrollo sostenible y la responsabilidad social en todas sus actividades, a la vez que desempefia un papel clave para
promover iniciativas sostenibles en el territorio.

El gasto social incluye diversos programas como la financiacion de politicas publicas relacionadas con la sanidad publica,
la educacidn, los servicios sociales, el fomento del empleo, el transporte publico y subsdios a la vivienda. El gasto de
la Comunidad de Madrid en programas sociales tiene como objetivo reforzar la recuperacion socioeconémica de Madrid y
mejorar la cohesion social, gracias al desarrollo de servicios publicos que benefician a todos los ciudadanos y a la puesta en
marcha de programas de fomento del empleo a través de la inversidn de pequefias empresas.

Estrategia para la Inclusién Social 2016/2021, en el marco de la Estrategia Europa 2020, que busca erradicar la
pobreza severa de laregion.

Comunidad de Madrid
2023 - Aspectos destacados de |la estrategia de sostenibilidad

o0
i
ANARN

321 € 610,6 Mm
€1,99 Mm familias 66.000+ pacientes

Proyectos de . : Medicamentos de alto
. g . Vivienda asequible :
inclusion social impacto para
enfermedades raras

Fuente: Comunidad de Madrid
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Contribucion alos ODS de la ONU

La Comunidad de Madrid esta comprometida con la aplicacion de la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible.

Para poner en marcha acciones concretas, se ha establecido el proyecto "Madrid es Accion".

17 GOALS TO TRANSFORM QOUR WORLD

(@) BUMEGOALS

WE SUPPORT
* J K K AN
* k> & a A 84,
v .~ .
¢S
3 ~ THEGLOBAL GOALS m'
Comumidud de Mudrid o Tarm e D e

B in

o

DECENT WORK AND
ECONOMIC GROWTH

o

SUSTAINABLE
DEVELOPMENT

GOALS

GLIMATE
ACTION

’ 15 tiwo

"-4*

Fuente: Comunidad de Madrid

» Viviendas asequibles (Objetivo 1.4)
» Inclusién social (Objetivos 1.1y 1.B)

> Sanidad (Objetivo 3.8)

» Educacion (Objetivo 4.1, 4.2, 4.4, 4.A)

~ Inclusién social - Lucha contra la violencia de géneroy
promocién de la igualdad de oportunidades (objetivos 5.1y
5.2)

~ Inclusién social (8.6)
» Financiacion de las PYME (8.3, 8.6)

» Vivienda asequible (11.1)
» Transporte limpio y sostenible (11.2)

~ Politicas de cambio climético (13.2, 13.3)

» Conservacion del medio ambiente y biodiversidad (15.1,
15.2)
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Justificacion de la financiacion sostenible

Mandato de sostenibilidad de

eficaces para canalizar inversiones hacia proyectos que demuestren beneficios climéticos y sociales

la Comunidad de Madrid

La Comunidad de Madrid dedica
una parte sustancial de su
presupuesto a gasto social y
medioambiental

A través de la emision de deuda
sostenible, la Comunidad de
Madrid contribuye a sus politicas
y actuaciones sociales y
medioambientales

Alineacién de la estrategia de
financiacién con la estrategia de
sostenibilidad

Abordar la transicién social y

medioambiental

Con la emision de Instrumentos
de Financiacion Sostenible, la
Comunidad de Madrid contribuye
a los objetivos sociales y
medioambientales mundiales,
comunitarios y nacionales

Contribucién a la consecucién de
los Objetivos de Desarrollo
Sostenible (ODS) de las
Naciones Unidas

Lograr un crecimiento sostenible
para los ciudadanos de la
Comunidad de Madrid

Apoyar el crecimiento de un

mercado financiero sostenible

Responder a la creciente
demanda de activos mas
sostenibles por parte de los
inversores responsables

Diversificar su base de
inversores, centrandose en los
inversores ISR y verdes oscuros,
al tiempo que fomenta la relacion
con los inversores existentes.

Contribucién al desarrollo de un
mercado financiero sostenible

La Comunidad de Madrid cree que los Instrumentos de Financiacion Sostenible son herramientas
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Marco de financiacion sostenible

Alineacion con las normas Pilares del Marco de la Comunidad de Madrid

El Marco de Financiacion /- Los ingresos de los Instrumentos de Financiacién h
Sostenible de la Comunidad de Uso de los Sostenible se asignaran a gastos subvencionables con
Madrid cumple: ingresos un claro beneficio social y/o medioambiental dentro del
* Principios de los Bonos Verdes . Presupuesto General )
de la ICMA, Principios de los
Bonos Sociales, Directrices de Evaluacién y (- Realizado por el Comité de Seleccion, Seguimiento y h
los Bonos de Sostenibilidad o Evaluacién que se redne antes de la emision de un
seleccion de : -~ ble. d rdo con
* Principios del préstamo verde proyectos Ilnstrumepto de Fllnapc_llguon SIOSten.'b e de acuel .
de la LMA \_los Criterios de Elegibilidad y los Criterios de Exclusién.
- N
\\\ ICMA Gestion de * Los ingresos de los Instrumentos de Financiacion
\ los ingresos Sostenible se gestionaran con un enfoque de cartera
( E:'Een Bond ( ™\ Soclal Bond - -
Principles Principles e N
s + Informes anuales sobre la asignacion y el impacto hasta
(( s‘Q'g,tainabimy Bond Informes la asignacion completa de los ingresos de los
Guidelines instrumentos de financiacion sostenible.
Loan - J
Market o 4 . . ) N
Association Green Loan Principles o * Opinion de segunda parte (SPO) de Sustainalytics. La
iy S el lon Comunidad de Madrid podria contratar a una parte
(AL externa para auditar la asignacién de los ingresos

Bajo el Marco de Financiacion Verde, la Comunidad de Madrid puede emitir Instrumentos de

Financiacion Sostenible que incluyen bonos verdes, sociales, de sostenibilidad, colocaciones
privadas y préstamos.

Fuente: Comunidad de Madrid
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Second Party Opinion por Sustainalytics?

Al financiar viviendas sociales, CdM apoya directamente el Plan Estatal de Vivienda de
Espafia

La Comunidad de Madrid financia la educacién publica para todos y destina recursos para
garantizar el acceso a la educacion de los alumnos en situacién desfavorecida

La financiacion del programa de asistencia sanitaria facilitara la prestacion continuada de
servicios sanitarios de calidad a la poblacion local.

La Comunidad de Madrid apoya con sus medidas y politicas la cohesién y la inclusién
social, la proteccion de lainfanciay la mujer, y la atencién a las personas mayores e
incapacitadas

El apoyo prestado a las PYME madrilefias, reforzara la competitividad de las PYME y
daralugar ala creacion y conservacion de puestos de trabajo, y promovera la
integracion de las personas vulnerables

La financiacion del transporte con bajas emisiones de carbono y lareduccion de las
emisiones globales de CO2 se consideran un uso impactante de los recursos obtenidos.

Conforme a las practicas del mercado

Conforme a las practicas del mercado

Conforme a las practicas del mercado

SUSTAINALYTICS

e e TR RS ]
; il da Madeid Sustanakia
Fnance Framesork

......

Sustainalytics opina que el Marco de Financiacion Sostenible de la Comunidad de Madrid es creible e

impactante, y se alinea con los Principios de Bonos Verdes y Sociales y los Principios de Préstamos
Verdes 2018.

Fuente Comunidad de Madrid
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2024 Cartera subvencionable — Programas presupuestarios

IMPORTE DEL PRESUPUESTO RESPONSABLE

\.JJ n &
< VIVIENDA ASEQUIBLE

, INCLUSION €41,69 m -
GESTON ECONOMICA 1.28% "
MEDIOAMBIENTAL €9 65 m ' EDUCACION
€2,40m 0.3% €95,67 m

0.07% 2,94%

O

®) € 3.258,96

€980,44 m

INCLUSION SOCIAL m | | | O n eS 30,08%

€2.129,11 m
65,33%




2024 Cartera subvencionable — Programas presupuestarios

Categorias
subvencionables

Descripcién del programa

Programa en el
Presupuesto General

Importe
en millones de
euros (2024)

ODS de la ONU

Suministro de viviendas y refugios asequibles a

poblaciones desfavorecidas 2618 470,85
Educacion de los jovenes (incluidos los grupos
desfavorecidos) y apoyo a las escuelas y 232A1 322/'2’23’“/'0’ F/ 323M 2.955,62
universidades publicas
Apoyo a la Sanidad Publica Madrilefia y financiacion
de medicamentos de alto impacto contra las 312A, 313B 3.813,17
enfermedades raras
Lucha contra la violencia de género y fomento de la
igualdad de oportunidades
Programas de integracién, educaciéon y empleo y 231A,B,C,D,E,F,I/ 232A, B,
ayudas econdmicas a grupos vulnerables en riesgo de E/241A, M/ 261B /
exclusion social 322A,B,F/323M /324 M/ 2.618,50 552,
Accesibilidad universal al sistema de transporte 422B/ 431A/ 433A/ 453N / @'
publico (precio reducido marcado) 463A/
Suministro de bienes y servicios a las personas
mayores y a los discapacitados mentales y/o fisicos
Financiacion de las PYME
Fomento y promocion del empleo, incluidas las 463A / 466A 547,94
personas alejadas del mercado laboral
[E Ry
Conservacion del medio ambiente y biodiversidad 422B / 453N / 456A,N 797,97 <D

Source: Comunidad de Madrid
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Ejemplo de marco de informacion: Financiacion de la sostenibilidad:

Asignacion de informes 2024

3.500,00
3.000,00
2.500,00
2.000,00 Valor total del
proyecto elegible 1.740,00
EUR 3.258,96 millones
1.500,00 de euros
Vs Financiacion
Sostenible
1.000,00 2.785 millones de
euros
500,00 1.045,00
0,00

Gasto Elegible Financiacidon Sostenble

% Cartera de proyectos sostenibles elegibles asignados: 85.5%

% ingresos sostenibles asignados: 100%

B Gestion Medioambiental
B Inclusién Econémica
M Inclusidn Social
B Sanidad
Educacion
H Vivienda Asequible
B Préstamos Sostenibles

W Bonos Sostenibles

Fuente: Comunidad de Madrid
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Indicadores del impacto de la financiacion sostenible

Categoria del proyecto

Categoria de proyecto

subvencionable ODS abordados

Poblacién destinataria

Grupo destinatario
(si procede)

Importe presupuestado

Informacién sobre la asignacion

Asignado al bono
sostenible (importe)

Parte de la
financiacion
presupuestaria

Indicadores de impacto

Numero de beneficiarios

Otros indicadores de impacto

total
% Ndmero Unidad de medida Indicadores adicionales numero /u_nldad @&
medida
Objetivo 1: No ala Numero de viviendas sociales
pobreza Grupos desfavorecidos Familias con viviendal adguiridas
Vivienda asequible Objetivo 11: Ciudades y P . y 41.686.300,49 41.686.300,49 1,50% 76 -
. subatendidos social . .
comunidades NUmero de hipotecas 2977
sostenibles garantizadas !
Numero de alumpo_s con 32.384
refuerzo académico
- i . Numero de . -
Educacion Objetivo 4: Educacion de| ;4 ones grupos desfavorecidos 05.674.408,83 95.674.408,83 3,44% 523.646 estudiantes Namero de becas formacion 10.572
calidad profesional grado superior
vulnerables
Namero de escuelas publicas
(0-18 afios) 1466
Numero de personas
con una enfermedad Nimero de personas
Sanidad Objetivo 3: Buena salud | Ciudadanos (incluidos los grupos 980.439.250,96 980.439.250,96 35,20% 872 raraalas guese |y oamiento medicacion alto 65.862
y bienestar desfavorecidos y subatendidos) proporcionaacceso a impacto
servicios y P
medicacion adecuada
Numero de personas o
familias beneficiarias de la 1.416
Objetivo 1: No a la Numero de personas renta minima social
L . pobreza Grupos desfavorecidos y o o familias i e
Inclusién social 0DS 5: Igualdad de cubatendidos 2.129.109.613,7 1.655.151.262,87 59,43% 1.574.778 beneficiarias de ~ Namero de victimas de 2638
género brestaciones sociales| Violencia de género apoyadas
Namero QeV|ajes 671 millones
subvencionados
Objetivo 4: Educacion de|
calidad Numero de PYME Numero de proyectos que
Inclusién econémica Obijetivo 8: Trabajo |PYMEy parados de larga duracién 9.650.933,71 9.650.933,71 0,35% 235 . ) € proy! a 171
d . que recibieron ayuda recibieron ayuda
ecente y crecimiento
econémico
Nuamero de datos anuales de
los parametros de calidad del 1.405.740
aire
(SN R E I e Objetivo 13: Accion por 2.397,843,14 2.397,843,14 0,09% Numero de datos anuales 1.688.003
el clima pardmetros meteorolégicos A
Numero de centros 12
educativos medioambientales

3.258.958.350,30

2.785.000.000,00

100.0%

2.099.607
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Indicadores del impacto de los bonos sostenibles

Categoria del proyecto

Categoria de proyecto

subvencionable ODS abordados

Poblacion destinataria

Grupo destinatario
(si procede)

Importe presupuestado

Informacién sobre la asignacién

Parte de la financiacion
presupuestaria total

Asignado al bono
sostenible (importe)

Indicadores de impacto

Numero de beneficiarios

Otros indicadores de impacto

ndmero / unidad

Numero Unidad de medida Indicadores adicionales n
de medida
Numero de viviendas sociales
Objetivo 1: No a la adquiridas
. . pobreza Grupos desfavorecidos y 0 Familias con vivienda
Vivienda asequible Objetivo 11: Ciudades y subatendidos 41.686.300,49 15.641.717,78 1,50% 29 social
comunidades sostenibles Namero de hipotecas
garantizadas 854
Numero de alumnos con
refuerzo académico 12.320
Obijetivo 4: Educacion de Niimero de NUmero de becas formacién
. : . o ¥
Educacion calidad Jovenes, grupos desfavorecidos 95.674.408,83 35.899.374,23 3,44% 106.485 33::2:22}: profesional grado superior 4.034
Numero de escuelas publicas 550
(0-18 afios)
NUmero de personas
con una enfermedad .
Sanidad Objetivo 3: Buena salud y (Ciudadanos (incluidos 10s grupos|  ggn 439 550 g6 367.884.745,87 35,20% raraalas quese | . NSO (OPEISORS 24713
bienestar desfavorecidos y subatendidos) . . ! : : ! ! ° 327 proporcionaacceso a impacto :
servicios y p
medicacién adecuada;
NUmero de personas o familias
beneficiarias de larenta 531
Objetivo 1: No ala Numero de personas minima social
- . pobreza Grupos desfavorecidos y 0 o familias . .
Inclusién social ODS 5: Igualdad de subatendidos 2.129.109.613,17 621.053.166,86 59,43% 500.895 beneficiarias de ~ Namero de,V|ct|mas de 990
A . ; violencia de género apoyadas
género prestaciones sociales
NUmero de viajes .
subvencionados 251 millones
Objetivo 4: Educacién de
calidad . Numero de proyectos que
L . - . . PYME y parados de larga 9 Numero de PYME que| .
Inclusién econémica dOb]etIVO 8: Trlab.ajo duracion 9.650.933,71 3.621.265,97 0,35% 88 recibieron ayuda recibieron ayuda 64
ecente y crecimiento
econémico
Numero de datos anuales de
los pardmetros de calidad del 527.468
aire
Namero de datos anuales 633.380
(LN EEIERIEREIRE Objetivo 13: Accidn por el 2.397.843,14 899.729,29 0,09% parametros meteorolégicos '
clima
Numero de centros
educativos medioambientales

3.258.958.350,30

1.045.000.000,00 100,0%
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Proyectos seleccionados para el Bono de Sostenibilidad 2024

La Comunidad de Madrid tiene un
claro mandato social y
medioambiental para satisfacer las
necesidades de sus ciudadanos.

El desarrollo sostenible esta en el
centro de nuestras politicas de

crecimiento y desarrollo fuerte,
sostenible e integrador.

PROYECTOS
SELECCIONADOS

Fuente: Comunidad de Madrid

CATEGORIA ELEGIBLE

NOMBRE DEL PROYECTO

Mantenimiento y conservacién de viviendas sociales habitadas.

Mi primera Casa

Construccion de nuevos desarrollos de Vivienda social

Reparacion de viviendas sociales inhabitadas para su asignacion.

Servicio de Asistencia Vecinal de la Comunidad de Madrid. ASIVECAM.

Atencion a estudiantes con necesidades educativas especiales.

Préstamo de libros. Programa ACCEDE.

Mantenimiento de Centros de Educacion Secundaria.

Becas para formacién avanzada.s de refuerzo).

Formacioén y sensibilizacién para mujeres en situacion de exclusion social.

Becas para formacion avanzada.

Aulas de compensacion educativa.

Estudio asistido para universidades publicas.

Medicamentos de alto impacto y medicamentos huérfanos.

Colaboracién con CCLL.

Colaboracion con organismos profesionales.

Unidad mévil para drogodependientes.

Colaboracién con organizaciones ciudadanas.

Reduccion de precios en comedores escolares.

Beneficios econédmicos para personas en situacion de dependencia.

Asistencia domiciliaria para personas en situacién de dependencia.

Cuidado de personas mayores en centros.

Subvenciones para usuarios del transporte publico.

Cuidado de personas mayores en centros de dia.

Centros residenciales con atencién integral. Violencia de género.

Centros sociales.

Red de puntos de informacién de voluntariado (PIV).| de mujeres victimas de violencia de
género.

Servicio de transporte escolar gratuito para alumnos en centros de educacién especial.
Servicio de transporte gratuito para alumnos con discapacidad fisica.

Servicio de comedor escolar gratuito en centros de educacién especial.

Servicio de transporte escolar gratuito en asentamientos chabolistas.

Participacion y centros de integracion (CEPI).

Escuela de voluntariado.

Programa Primera Vivienda.

Centro de atencion a personas en situacion de exclusion social.

Red de puntos de informacién de voluntariado (PIV).

Programa de Informacién y Atencién LGTBI de Madrid.

Renta Minima de Insercién (RMI).

Subvenciones para proyectos de integracion vinculados a la Renta Minima de Insercion.
Subvenciones para organizaciones sin animo de lucro LGTBI.

Subvenciones para Cooperacién al Desarrollo.

Jévenes en situacion de exclusion social.

Jovenes. Programa de acogida residencial temporal. Riesgo grave de exclusion social.
Jévenes. Primera experiencia profesional.

Centro de convalecencia. Riesgo grave de exclusion social.

Centro para personas sin hogar.

Programa "Salir de la calle".

Ayuda para la promocién de sectores tecnoldgicos. Start-ups

Ayuda para el uso de servicios de innovacién en pymes. Cheque de Innovacion.
Ayuda para proyectos de I+D industrial. Proyectos 4.0.

Ayuda a entidades intermediarias de innovacion.

Subvenciones para la proteccién y mejora del medioambiente. Educacién ambiental.
Subvenciones a organizaciones sin &nimo de lucro con objetivos medioambientales.
Red de Calidad del Aire.

TOTAL

IMPORTE

5,388,019.28
25,000,000.00
3,436,283.01
6,574,078.62
1,287,919.58
3,667,265
32,960,653
22,840,000
2,488,200
403,994
26,607,679
706,619
6,000,000
977,720,000
63,760.00
105491
2,050,000
500,000
50,780,706.61
364,139,441.31
140,902,299.42
410,869,609.99
1,095,039,214.00
16,131,822.00
535,335.62
3,955,924.00

318,960.00

7,893,623.46
8,673,114.68
2,949,474.24
784,642.92
2,371,420.00
164,304.54
489,416.01
2,393,927.27
79,678.50
233,936.34
4,256,435.92
4,900,000.00
699,298.22
4,490,000.00
2,187,108.57
139,693.75
1,300,000.00
1,632,123.80
500,000.00
298,102.00
3,567,257.79
531,910.47
4,815,888.66
735,876.79
879,793.00
500,000.00
1,018,050.14

3,258,958,350.30
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ESTUDIO DE CASO para SANIDAD

R e
bevwio bom jam o emame b oo bs Cowerabnt b Moo

La Comunidad de Madrid ofrece
cobertura sanitaria universal a todos
sus ciudadanos. El objetivo general del
programa de asistencia sanitaria es el
mantenimiento de un servicio
sanitario de calidad y un uso eficiente
de los recursos. La sanidad publica
madrilefia cuenta con planes como el
"Plan de mejora de la atencion
sanitaria a personas con
enfermedades raras".

Los recursos del bono se destinaran a proyectos destinados a proporcionar un entorno moderno y sostenible.

Proporcionar una atencion integrada y
global por parte de todos los agentes
implicados es esencial para mejorar la
vida diaria de estas personas y sus
familias.

Dentro del Plan de Mejora de la
Asistencia Sanitaria a Personas con
Enfermedades Raras, la Comunidad de
Madrid financié 610 mm de euros para
tratamientos de enfermedades raras,
con los que se atendié a mas de 66.000
pacientes:

= 872 pacientes cuyo coste anual
supera los 100.000 euros

= 715 pacientes con hepatitis C crdnica

= 133 tratamientos de terapia CAR-T.

= 8.252 esclerosis multiple

= 30.576 pacientes con enfermedades
inflamatorias inmunomediadas

= 24.346 pacientes con VIH

= 946 Hipertensién pulmonar

@

e
\! \

La Comunidad de Madrid presta
asistencia sanitaria a unos 20.905
drogodependientes fuera de
tratamiento a través de dispositivos
maviles en zonas marginales.

Este proyecto pretende minimizar los
efectos negativos relacionados con el
consumo y contribuye a la salud
publica mediante el control y
seguimiento de las enfermedades de
transmision, la remision a
tratamientos de drogodependencia y
la creacién de una red de servicios de
asesoramiento y apoyo.

sistema publico de servicios sanitarios a los ciudadanos de Madrid (incluidos, entre otros, los grupos
vulnerables)

Fuente: Comunidad de Madrid
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CASO DE ESTUDIO de la EDUCACION

ACCEDE - Programa de
préstamo de libros

) A 2N

Progr;rﬁa ACCEDES Q

* Programa Accede de préstamo de
libros de texto para alumnos de
Educacion Primaria, Educacion
Secundaria Obligatoria 'y
Formacion Profesional Basica que
reunan los requisitos necesarios.

* Cerca de 510.000 alumnos de casi
1.500 centros escolares se
beneficiaron de este programa

* La Comunidad de Madrid ha
destinado 32,9 millones de euros

K a este programa J

La educacién es un derecho social fundamental que aporta importantes beneficios a la sociedad. Empleados

Centros educativos
Mantenimiento

REFUERZA-Apoyo
académico

* La Comunidad de Madrid ofrece
una amplia red de centros
publicos de educacion primaria,
secundaria y educacién especial

* Cada afio, la Comunidad de
Madrid construye nuevos centros
para ocuparse del mantenimiento
de los colegios, mediante
procedimientos preventivos, de
diagndstico, actualizacidn,
sustitucién y reparacién. En 2023
mas de 375 colegios se

beneficiaron de estos
\ procedimientos

_/

El programa de Apoyo
Académico busca complementar
la formacion de Primaria
ofreciendo a los alumnos
actividades de refuerzo, técnicas
de estudio o sesiones de
ampliacion de conocimientos.

Unos 19.000 estudiantes se
beneficiaron de este programa.

con elevada educacion y cualificacién son esenciales para la competitividad de nuestra region.

Fuente: Comunidad de Madrid
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CASO DE ESTUDIO de VIVIENDA ASEQUIBLE

Rehabilitacion de viviendas Programa de asistencia ASIVECAM - Ayuda a los
sociales deshabitadas hipotecaria vecinos

* ASIVECAM - Servicio de Atencidn al

* La Comunidad de Madrid dedicé cerca Vecino de la Comunidad de Madrid

de 6,57 millones de euros a proyectos - 'Mi primera Vivienda' es un plan

ivi i . L * Pretende favorecer y activar procesos
de vivienda social. pionero para jévenes menores de 400 AR E
Entre otras las dedicad | afios con solvencia econémica pero sin £l GEMNHEE Ry S e, [
* Entre otras las dedicadas a
tenimient iond ahorros dar respuesta a los problemas
mantenimiento y conservacién de 0 ]
iviend . Iy habitad planteados en las promociones de
M asl SOCld e?d Z 't? & pafZ'l'd d * El proyecto facilita la concesidn de hasta vivienda publica de la Agencia de
mejorar ri ibili : L . o
EJ(t) ar’a seguf. radyla acceslt. a el 95% de la hipoteca Vivienda Social, que faciliten la
y potenciar su eficiencia energética ) . .
L o * Presupuesto de 25 millones de euros integracion de las personas y el
* Rehabilitacién de 307 viviendas para 2024 desarrollo de éstas, a través de su
sociales vacias participacion.

* 2.777 hipotecas firmadas
* Contratacion de 42 técnicos

socioeducativos, adquisicién de 5
K J K J \ vehiculos J

La Comunidad de Madrid esta comprometida con la lucha contra las desigualdades y el acceso a una vivienda

asequible y de calidad. La vivienda social desempefia un papel fundamental a la hora de satisfacer las
necesidades de vivienda de la poblacién de la Comunidad de Madrid.

Fuente: Comunidad de Madrid 66



ESTUDIO DE CASO de la INCLUSION SOCIAL

Ingreso Minimo de
Insercion (RMI)

L

* La Renta Minima de Insercién (RMI)
hace referencia a los diferentes
programas dirigidos a personas y
familias que carecen de recursos
econdmicos suficientes para cubrir sus
necesidades basicas, acompafados de
un proceso de intervencion social.

* En 2024, 1.416 personas recibieron el
RMI en la Comunidad de Madrid.

* La Comunidad de Madrid destina 8
millones de euros a este fin

g J

Asistencia a mujeres
victimas de violencia de
género

Atencidon domiciliaria
para personas mayores

* La Comunidad de Madrid financia un
amplio abanico de iniciativas y programas
destinados a acabar con todas las formas
de violencia de género

* En 2023, 111 mujeres y 84 niiios fueron
atendidos en Centros de Acogida
especializados en ofrecer a las mujeres y
a las personas a su cargo un tratamiento
de recuperacion integral que, desde los
ambitos psicoldgico, educativo,
sociolaboral y juridico, favorece la

\ normalizacion de la unidad familiar.

\_ J

* La Comunidad de Madrid presto
ayuda a domicilio a mas de 21.879
personas dependientes.

* Los servicios de atencion tienen
como objetivo promover la
autonomia personal, asi como
satisfacer las necesidades de las
personas con dificultades para
realizar las actividades basicas de la
vida diaria.

La estrategia de inclusion social de la Comunidad de Madrid pretende lograr la plena integracion en la sociedad

de personas en situacion (o riesgo) de pobrezay exclusién social, lucha contrala violencia de género y fomento
de laigualdad de oportunidades

Fuente: Comunidad de Madrid
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Proyectos de digitalizacion Ayuda para start-ups del
de la industria sector tecnolégico

* Las PYME desempefian un papel
fundamental en la economia de la

Comunidad de Madrid. * La Comunidad de Madrid ha ayudado
+  Apoyar a las PYME es una prioridad para el a 45 empresas consideradas Start-Up

Gobierno regional, asi como dotar a estas o PYMEs de Alta Intensidad

empresas de las herramientas necesarias Innovadora.

para adaptarse a las necesidades actuales * Ayuda para empresas Start-Up

del mercado y ampliar sus negocios. jovenes e innovadoras o PYMEs de

Alta Intensidad Innovadora que
desarrollan sus proyectos en la
Comunidad de Madrid.

* En el marco del programa de Digitalizacion,
la Comunidad de Madrid proporciond, en
2023, ayudas y financiacion a 92 pymes
industriales para el desarrollo y puesta en

\ marcha de proyectos innovadores J K )

La digitalizacion de las industrias es uno de los retos clave para fomentar el crecimiento. La Comunidad de

Madrid se compromete a apoyar a las PYME en todas las fases de su ciclo de vida para que se desarrollen,
crezcan e innoven.

Fuente: Comunidad de Madrid

68




Liderazgo en Bonoso Sostenibles

. Primera region espafiola en emitir bonos sostenibles.
. Mayor numero de Bonos Sostenibles emitidos en Espafia.
. Capacidad para emitir bonos y préstamos verdes, sociales y sostenibles.
. 8 Bonos publicos sostenibles de referencia emitido desde 2017.
. 63,45% de Bonos Sostenibles en la emision anual de la Comunidad de Madrid en 2024.
. Mayor importe en circulacién en Bonos Sostenibles (8.316 MME€).
. Informes transparentes y publicos sobre los proyectos financiados por el marco.

Volumen (Mill. €) Fecha emision Plazo
Bono Sostenible (Publico) (vencido) 1.000 18/04/2017 5
Bono Sostenible (Publico) 1.000 23/02/2018 10
Bono Sostenible (Publico) 1.250 14/02/2019 10
Bono Sostenible (Publico) 1.250 27/02/2020 10
Bono Verde 700 08/05/2020 7
Bono Sostenible (Publico) 1.000 26/03/2021 10
Bono Verde 500 26/11/2021 7
Bono Sostenible (Publico) 1.000 11/04/2022 10
Bono Verde 500 14/10/2022 7
Bono Sostenible (Publico) 1.000 24/02/2023 10
Bono Verde 600 29/06/2023 5
Bono Sostenible (Publico) 1.000 29/02/2024 10
Bono Verde 600 31/05/2024 5
Bono Sostenible (Publico) 1.000 14/02/2025 10
Bono Verde 500 12/06/2025 5

Fuente: Comunidad de Madrid
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Nueva estrategia de sostenibilidad de la CAM - 2023 -2030

La Comunidad de Madrid ha establecido una nueva Estrategia de Energia, Clima y Aire (EECAM) para el periodo 2023-2030, que introduce 7
objetivos estratégicos. El plan identifica los sectores clave en los que es necesario actuar con urgencia y los posibles retos, y propone areas
especificas en las que las partes interesadas y la sociedad pueden impulsar un cambio significativo. La estrategia incorpora 58 medidas

@ Objetivo v=

Objetivos Estratégicos

detalladas dentro del marco Eara abordar eficazmente estos retos medioambientales.

Estrategia de Energia, Clima y Aire
de la Comunidad de Madrid
2023-2030 G aadna

Fuente: Comunidad de Madrid
https://www.comunidad.madrid/transparencia/informacion-institucional/planes-programas/estrategia-energia-clima-y-aire-comunidad-madrid-2023

Transformar la Comunidad de Madrid en una region
descarbonizada, con seguridad energética y excelente
calidad del aire, lider en aspectos econémicos, sociales
y medioambientales.

Resumen de las medidas clave

*Transporte y movilidad: uso eficiente del transporte,
promocién del transporte publico, movilidad eléctrica y
zonas de bajas emisiones.

*Residencial, comercial e institucional: certificacion
energética, rehabilitacion de edificios y apoyo al
autoconsumo renovable.

*Energia, industria y servicios publicos: garantizar la
calidad del suministro energético, integrar la generacion
distribuida y promover las tecnologias renovables.
*Agricultura y medio ambiente natural: mejorar la
eficiencia energética en la agricultura, reducir las
emisiones y promover la silvicultura sostenible.

*Areas transversales: educacion sobre el cambio
climatico, I+D, sensibilizacion publica y contratacion
publica ecoldgica.

. Contribuir a

. Reducir

. Reducir las

Impulsar la eficiencia energética y promover el
autoconsumo de fuentes renovables.

la mejora de la disponibilidad,
seguridad y calidad del suministro energético a un
precio razonable y promover la autosuficiencia.

. Promover el crecimiento de la produccién de energia

eléctrica y térmica utilizando fuentes renovables o
bajas en carbono.

las emisiones de gases de efecto
invernadero, fomentando la captura y el secuestro de
carbono.

emisiones de contaminantes
atmosféricos para mejorar la calidad del aire.

. Avanzar hacia un territorio plenamente adaptado a

las posibles amenazas climaticas.

. Apoyar el cambio cultural hacia la transicién a una

sociedad descarbonizada, impulsando el desarrollo y
la investigacion.
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Principales ambitos de actuacion por sector (EECAM)

SECTOR DEL TRANSPORTE Y LA MOVILIDAD

Areas de Actuacion

1.

Uso eficiente del transporte y fomento
del transporte publico

Apoyo a un cambio de modelo

Fomento de la movilidad eléctrica y de
bajas emisiones

Transformacion de las flotas de transporte
de pasajeros y mercancias mediante
tecnologias 'y combustibles menos
contaminantes

Renovacion de la flota institucional y de la
flota de autobuses urbanos e interurbanos

Fomento de la movilidad basada en
hidrégeno 100 % renovable

Implantacion de zonas de bajas
emisiones en municipios de la
Comunidad de Madrid

Acciones en materia de infraestructuras de
transporte en la Comunidad de Madrid

Fuente: Comunidad de Madrid
https://www.comunidad.madrid/transparencia/informacion-institucional/planes-programas/estrategia-energia-clima-y-aire-comunidad-madrid-2023

2023-2030
Objetivos
Principales

*Reduccion del 23 % en el numero de desplazamientos
realizados por vehiculos privados (vehiculos/km).

*Los sectores del taxi y de los vehiculos de alquiler
con conductor (VTC) alcanzaran el 100 % de
emisiones cero.

*Los vehiculos utilizados para el transporte de pasajeros y
la distribucion de mercancias deberan alcanzar el 50 %
de emisiones cero.

Las flotas de autobuses urbanos e interurbanos, asi
como les vehiculos institucionales, deberan alcanzar el
100 % de emisiones cero.

*Matriculacion de 850.000 vehiculos eléctricos e
Instalacion de 20.455 puntos de recarga publicos
*Objetivo de una edad media de los vehiculos en
circulacion de 10 afios

Introduccién progresiva de la tecnologia de pilas de
combustible de hidrégeno en las flotas privadas de
vehiculos ligeros y pesados

*Creacion de zonas de bajas emisiones en todos los
municipios de la CAM con mas de 50.000 habitantes.
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Principales ambitos de actuacion por sector (EECAM)

SECTOR RESIDENCIAL, COMERCIAL E INSTITUCIONAL

Areas de Actuacion

9. Certificacién de eficiencia energética y
rehabilitacién energética de edificios
residenciales y comerciales

10.Certificacion de eficiencia energética,
rehabilitacién energética y autoconsumo
en edificios publicos

11.Renovacién de aparatos electrodomeésticos

12.Apoyo al autoconsumo renovable, tanto
individual como compartido, en el sector
residencial y comercial

13.Alumbrado publico eficiente

2023-2030
Objetivos

PrinciBales

*Todos los edificios publicos y residenciales
deben alcanzar al menos una calificacion
energeética E en 2030

*Reduccion de mas del 30 % en el consumo de
energia primaria no renovable en los edificios
rehabilitados

*Aumentar el numero de aparatos con etiquetado
energético mas eficiente

1 GW de autoconsumo en 2030

*Garantizar que todo el alumbrado publico sea
energeticamente eficiente en la Comunidad de
Madrid
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Principales ambitos de actuacion por sector (EECAM)

SECTOR DE LA ENERGIA, LA INDUSTRIA Y LOS SERVICIOS PUBLICOS

Areas de Actuacion

14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24,
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.

33.
34.
35.

Garantizar la calidad del suministro energético

Adaptacioén de las redes eléctricas para la integracién de la generacion distribuida
Promocion de la instalacion de tecnologias de generacion de electricidad renovable
Promocion del despliegue de tecnologias de almacenamiento de energia
Promocion de las tecnologias del hidrogeno en la Comunidad de Madrid
Promocioén de las empresas de servicios energéticos

Apoyo a la creacién de comunidades energéticas

Proteccién de los consumidores de energia

Promocion de la cogeneracion de alta eficiencia

Desarrollo y promocion de medidas de eficiencia energética en la industria

Reduccion de las emisiones difusas de gases fluorados en el sector industrial y comercial
Incorporacion de las energias renovables en-el sector industrial en el marco del Plan Industrial
Eficiencia energética y energias renovables en la gestion del agua

Mejora de la huella hidrica en edificios productivos, comerciales y publicos

Promocion del uso responsable del agua

Gestion de residuos basada en unenfoque de economia circular

Utilizacion de residuos para la generacion de gases renovables y biocombustibles
Mejora de la capacidad de adaptacion de los sectores productivos a los efectos del cambio
climatico

Promocion de las energias térmicas renovables

Apoyo a la implantacion de la energia geotérmica de entalpia media-alta

Fomentar el desarrollo de combustibles sintéticos

2023-2030
Objetivos
Principales

Aprovechamiento del calor y la energia residuales y gestion eficiente de los proF

Reducir el tiempo de interrupcién equivalente a la capacidad
instalada (TIEPI) y el nimero de interrupciones equivalentes
por potencia instalada en media tension (NIEPI) en un 10 %.
Alcanzar al menos 5 GW de energia solar fotovoltaica
instalada.

Coordinar el desarrollo de las energias renovables con
instalaciones de almacenamiento para alcanzar el 20 % de
la capacidad.instalada renovable.

Introducir gradualmente las tecnologias del hidrégeno, desde
proyectos piloto hasta proyectos industriales plenamente
operativos.

Reducir la intensidad energética en una tasa media anual
del 2,53 %

Aumentar el crecimiento anual acumulado de las
comunidades energéticas en un 10 %

Aumentar en un 10 % las industrias que mejoran sus
procesos de utilizacion del calor y la energia*

Lograr ahorros de energia primaria y la reduccion de las
emisiones de GEl, mejorando la capacidad de autosuficiencia
de laCM

Reducir las emisiones de gases fluorados en un 33 % en
comparacion con 2005

El25 % de las empresas industriales utilizan alguna forma de
energia renovable.

El 100 % del autoconsumo energético de las instalaciones del
CYII procede de fuentes renovables o limpias.

Reduccion del 15 % del peso de los residuos generados en
comparacién con 2010.

76



Principales ambitos de actuacion por sector (EECAM)

SECTOR AGRICOLA Y MEDIO AMBIENTE

36.Mejora de la eficiencia energética en explotaciones

agricolas y maquinaria agricola * Reducir el consumo de energia procedente de derivados

del petréleo en el sector agricola hasta en un 50 %.

37.Pro,m00|on del uso de energias renovables en explotaciones - Lograr una reduccién del 21 % en las emisiones de
agricolas amoniaco de las explotaciones agricolas en comparacién con
38.Reduccion de las emisiones de metano y amoniaco en el las emisiones de 2005.

sector ganadero » Contribuir a la reduccion de las emisiones de CH4
2023-2030 relacionadas con la ganaderia.
Obj etivos » Mejorar la capacidad de captura de carbono de los suelos
. . agricolas.
principales Garantizar que el 50 % de los bosques de la Comunidad de

— Madrid cuenten con planes de gestion forestal sostenible o

39.Promocién de la agricultura y la ganaderia sostenibles
gue contribuyen a la adaptacién al cambio climatico

40.Promocion de la agricultura de carbono

41.Gestion forestal sostenible y resiliente

42 .Promocion del uso de biomasa forestal sostenible de la
Comunidad de Madrid

43.Mejora de la biodiversidad

44 Evaluacion detallada de los efectos del cambio. climatico
sobre el patrimonio natural, la biodiversidad y'la red Natura
2000

45.Estudios de impacto, vulnerabilidad y capacidad de
adaptacion en el sector agricola y ganadero

46.Promocion de la silvicultura de carbono
47.Refuerzo de las tareas de prevencién de incendios forestales
48.Proteccién contrainundaciones

49.Desarrollo de planes y acciones municipales para la
adaptacién al cambio climético

referencias silvicolas.

Aumentar el uso sostenible de la biomasa forestal

Analizar los riesgos y vulnerabilidades de los sectores agricola
y ganadero ante el cambio climatico y mejorar su capacidad
de adaptacion a dichos impactos

Desarrollar estudios y proyectos sobre servicios ecosistémicos
y promocion de la absorcién de carbono

Reducir el riesgo de incendios y minimizar su magnitud
Garantizar que el 100 % de los municipios con mas de 50.000
habitantes cuenten con un plan de adaptacion
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Principales ambitos de actuacion por sector (EECAM)

AREAS DE ACCION TRANSVERSALES

50.Formacién en materia de cambio climatico,
calidad del aire y energia

51.Promocién de la 1+D+i

52.Acceso a la informacion sobre energia, calidad
del aire y cambio climético para los ciudadanos
y las empresas

53.Concienciaciéon y sensibilizacion dela
sociedad sobre la.descarbonizacion

54 .Mantenimiento y mejora de las redes de
informacion relacionadas con la calidad del aire
y el cambio climatico

S5.Incorporacionidel componente climatico en
las politicas regionales

56.Contratacion publica ecolégica basada en la
promocion de las energias renovables y la
descarbonizacion

57.Revision y simplificacion de los procedimientos
administrativos

58.Liderazgo de la Administracion Regional en
la promocion y el apoyo alatransicion
energeéticay climéatica

2023-2030
Objetivos
Principales

P

Aumentar el nivel de educacion de la sociedad en
materia de estrategia.

Mantener y mejorar las redes de calidad del aire 'y
la vigilancia del cambio climético en la CM
Incorporar la variable del cambio climatico en los
nuevos planes e instrumentos juridicos

Incluir criterios de sostenibilidad, ahorro energético y
eficiencia en los contratos de las administraciones y
entidades publicas de la CAM

Reducir el consumo energético total acumulado en
todos los edificios publicos en un 18 % para 2025y
en un 50 % para 2030
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Estrategia de sostenibilidad 2030 de la CAM

Ambiciosas inversiones en la ampliacion de lineas de metro y en intercambiadores y terminales de
autobuses.

GRANDES
ACTUACIONES
2019/2030

DIRECCION GENERAL DE INFRAESTRUCTURAS
DE TRANSPORTE COLECTIVO

PROLONGACIONES DE LINEA
Tiinea 3 e "m""“"’o
2.inea 5 .
3uinea [El piaGONAL
4MADRID NUEVO NORTE

INTERCAMBIADORES
SVALDEBEBAS - CIUDAD DE LA JUSTICIA
6conDE DE casAL
7 ecazei

8cHamaRTIN i (" en 2022 @ en 2030 )
299 K 340 K
m -] »:.. 3 TOTAL RE?[‘) CRECE TOTAL RE?;
e 302 +de 337 > 2.428 M€
: Estaciones 4 Estaciones
10%Automatico
‘ L Km Hes ! )
4 Nuevos
Intercambiadores = 159 M€
2 Vitaverde A ~ J
******* Direccién General de Infraestructuras fhi 2019 / 2030 e 5> 2.587 M€
de Transporte Colectivo 1 :
Comunidad | CONSEJERIA DE TRANSPORTES
de Madrid | E INFRAESTRUCTURAS

FATI™M 30O oncm

4 nuevas estaciones de autobuses y mas de 40 km nuevos de lineas de metro para

Fuente: Comunidad de Madrid, Metro 2030 "




Estrategia de sostenibilidad 2030 de la CAM

Gestion integral del ciclo del agua

CICLO INTEGRAL DEL AGUA CAPTURA
Los embalses, presas y pozos de agua subterranea
REGENERACION constituyen la mayor parte del agua recogida por el Canal
El agua regenerada es agua residual que para abastecer a la Comunidad de Madrid.

ha sido purificada y sometida a un
tratamiento adicional, lo que la hace apta
para la limpieza de calles, el riego de
parques publicos, campos de golf e
incluso para usos industriales.

TRATAMIENTO
Antes de su distribucién, el agua bruta llega a través de
grandes canales a las plantas de tratamiento de agua potable
(WTP), donde las tecnologias de tratamiento mas modernas

SANEAMIENTO ~ garantizan la maxima calidad del agua antes de su consumo..

La gestion del saneamiento abarca el

transporte de las aguas residuales a o
DISTRIBUCION

través de redes de alcantarillado urbano

hasta las plantas de tratamiento de aguas Las tuberias principales, los depésitos reguladores,

residuales (PTAR), seguido de la - las estaciones de bombeo y la red de distribucion
\ depuracion de estas aguas para PSR s garantizan un servicio continuo con la presion y la

devolverlas a los rios en condiciones calidad requeridas.

Optimas.
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Metro de Madrid - Marco de financiacidon de la sostenibilidad

Metro de Madrid ha desarrollado una Politica de Financiacion Sostenible alineada con los Principios GSS de la ICMA y los Principios de la LMA para
emitir bonos y préstamos verdes, sociales, sostenibles y vinculados a la sostenibilidad con el fin de financiar y apoyar actividades que contribuyan a
los Objetivos de Desarrollo Sostenible de las Naciones Unidas y a la Estrategia de Sostenibilidad de la Compaiiia.

Areas Estratégicas

v Neutralidad en carbono
v Proteccion del medio ambiente

v' Compromiso con las personas
v" Movilidad inclusiva
v" Rendimiento sostenible

Categorias subvencionables ecolégicas KPI -Consumo total de energia eléctrica (kWh) / metro-kilémetro producido.
El consumo total de energia eléctrica es la suma del consumo de energia

Transporte limpio eléctrica para la traccion y los servicios auxiliares.

Eficiencia energética
Energia renovable

SPT - Reducir el consumo total de energia eléctrica (kWh) por metro-

Categorias Sociales Elegibles kildmetro producido a 2,8888 para 2028, partiendo de 2,9815 en 2023 como
< Infraestructura basica asequible referencia, lo que representa una reduccion del 3,06 % para 2028.0bjetivos
«» Acceso a sericios esenciales intermedios fijados para 2024-2028.

SPO por DNV.GL

Fuente: Comunidad de Madrid




EMT - Marco de financiacion de la sostenibilidad

* EMT Madrid es una empresa lider en el transporte publico de la ciudad de Madrid.

» Opera una flota de méas de 2.000 autobuses, con una media de mas de 1,5 millones de viajes diarios. Gestiona el servicio publico de bicicletas
de Madrid (BiciMad), que cuenta con mas de 3.500 bicicletas, mas de 250 estaciones y registra mas de 3 millones de usos.

» Desde sus inicios, EMT Madrid ha apostado por la sostenibilidad y la reduccion de las emisiones de gases de efecto invernadero. Ha sido
pionera en la incorporacion de autobuses hibridos y eléctricos a su flota y en la implantaciéon de medidas para mejorar la eficiencia energética,

reduciendo asi el impacto medioambiental de todas sus operaciones.
Pilares estratégicos

Estrategia, gestion y transparencia
Buen gobierno y ética

Cliente y sociedad

Medio ambiente

Gestién econémica sostenible

ANENRNENEN

)

Categorias Verdes subvencionables

Transporte limpio
Eficiencia energética
Energia renovable

Categorias Sociales Elegibles

+“ Infraestructura basica asequible
++ Acceso a servicios esenciales
pgemini Invent

Capgemini@ invent

Fuente: Comunidad de Madrid

EMT 2022

GO D L)
2 S
B . ® EMT MA
@

KPI
El porcentaje de flota eléctrica y vehiculos de cero emisiones.
Emisiones de NOx
Energia renovable generada por paneles fotovoltaicos para autoconsumo

SPT
Aumentar en un 25% para 2025 la flota eléctrica y los vehiculos de cero
emisiones.
Reducir en 0,30 kg/1000 km las emisiones de NOx para 2025.
Aumentar a 6.000 MWh/afio la energia renovable generada por paneles
fotovoltaicos para autoconsumo.
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Estrategia de Financiacion Verde - Panorama general

5 bonos verdes emitidos hasta la fecha por un importe total de 2.900 millones de euros.

Bonos verdes para 2021, 2022, 2023 y 2024 asignados a proyectos de transporte limpio
totalmente alineados con la taxonomia de la UE.

Evaluacién continua para implementar la alineacion con la taxonomia de la UE en relacion con
otras categorias ecoldgicas, como la gestion de residuos y la conservacion del medio ambiente.

Cartera elegible para financiacion verde en 2024 de 1.063,3 millones de euros.

Informe anual de impacto publicado en la pagina web de la Comunidad de Madrid*

Comprometidos a emitir al menos un bono verde al afo.

Liderazgo continuo en el frente de las finanzas sostenibles: primera entidad subsoberana en
emitir un EuGBS

La Comunidad de Madrid es un actor relevante en las finanzas sostenibles.

Fuente: Comunidad de Madrid
*https://www.comunidad.madrid/en/inversion/relacion-inversores/deuda-sostenible

Conservacion Gestion de residuos
medioambiental 8 Mill. €
11,4 Mill. €

nsporte limpio
1.043,8 Mill. €

-
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CAM - Bono verde 2024 - Revision

Condiciones finales Transacciones destacadas

Em'is.or . Comunidad Auténoma de Madrid El 22 de mayo de 2024, la Comunidad Auténoma de Madrid lanzé con éxito y fij6 el precio de

Ca'{flcaCIOH de A/Baal/A/A- (Sta/Pos/Sta/Sta) (S&P/Moody's/DBRS/Fitch) un nuevo bonp yerde a cinco afios por valor dg,GOO mill_ones de euros, con un difgrencial de

emisores +14 puntos basicos sobre el SPGB. La operacidn coincide con la publicacién del informe de

Formato Senior no garantizado impacto de su cuarto bono verde emitido en 2023.

Clasificacion RegS, Desmaterializado El mandato se anuncio el dia anterior, martes 21 de mayo, sin indicacion de precio inicial, y se
hy lanzara y fijard en un futuro préximo en funcion de las condiciones del mercado.

Ponderaciondel | . , . L :

riesgo 0% La fuerte respuesta de los inversores, con manifestaciones de interés superiores a 1000

millones de euros, permitié que la operacion se publicara a primera hora del dia siguiente: o

Talla 600 millones de euros Los libros se abrieron a las 9:00 CET para un tamafio de 500 millones de euros (previsto) y
Madurez 30 de julio de 2029 una orientacién de SPGB + 20 pb.

Liquidacion 31 Mayo 2024 (T+7) o Alas 10:25 CET, la demanda ya superaba los 2.800 millones de euros (incluidos 200
Cupodn 3,173 Fijo, anual, Act/Act, primer cupon largo millones de euros de intereses JLM), lo que permiti6 revisar la orientacion al area
Reoffer 100%, TIR 3.357% SPGB + 17 ph.

Punto de o Poco después, la demanda alcanzé un maximo de 3.400 millones de euros, con mas
referencia SPGB 0,8% 07/33/2029 +14bps de 120 cuentas implicadas.

. o Alas 11:00 CET, con una cartera de mas de 3.300 millones de euros (incluidos 250
Listado AIAF millones de euros de intereses JLM), el diferencial se fij6 en SPGB + 14 pb para un
Min Denoms 1.000 euros + 1.000 euros volumen final de 600 millones de euros.

Bookrunner BVA, Caixabank, Citi, Credit Agricole CIB, Deutsche Banky o Lq cartera se cerrc').a Ia§ 11:30 CE'_F con una demanda.final superior a los 3000
Santander millones de euros (incluidos 200 millones de euros de intereses JLM).

. . . . ., L g o La operacion se fijo en un precio del 99,991 % con un rendimiento del 3,173 %.
Tipo de inversor y distribucidn geogréfica

28% La comunidad de Madrid logré imprimir una operacién muy exitosa en el rango superior del
objetivo de tamafio y superando las expectativas en términos de niveles y precios dentro de su

5% 3% curva secundaria tedrica. Los inversores mostraron una sensibilidad muy baja al precio, con una
. . . O [ | | [ — impresionante sobresuscripciéon de 5 veces, que alcanzé un maximo de 3.400 millones de
Espafia  Alemania Suiza  Reino Unido Nérdicos Francia Resto de Italia Resto del euros, con un movimiento de -6 pb respecto a la orientacion inicial.

35% e Irlanda Europa mundo
0

13% 12% 12% 10% 8% 9%

26% 25% En términos de métricas, la operacién cont6 con un buen respaldo de la comunidad inversora
internacional, que representd el 72 % del total de las asignaciones. La excelente calidad del

5% libro también se refleja en el 44 % de la asignacién a gestores de activos, seguros y fondos de
pensiones, y el 26 % concedido a bancos centrales e instituciones oficiales. 85

9%

Fondos CB&amp;0is Bancosy PB Seguros y fondos de HF y otros
pensiones




CAM - Bono verde 2024 - Hechos destacados

El bono verde 2024 emitido en mayo de 2024 represento la quinta emision de bonos verdes de la Comunidad de
Madrid.

La Comunidad de Madrid es la Unica region espafiola que emite bonos verdes

La Comunidad de Madrid se compromete a seguir promoviendo el mercado de bonos ESG y las inversiones
sostenibles con un Marco que permite a la Region emitir Bonos Verdes, Sociales y Sostenibles.

Los ingresos obtenidos con el bono se han destinado principalmente a gastos relacionados con el transporte
limpio, seguidos de la gestion de residuos y la conservacion del medio ambiente.

El uso de los ingresos del bono verde 2023 esta totalmente alineado con la taxonomia de la UE (100 % de los
iIngresos asignados).

Los proyectos contribuirdn a un objetivo medioambiental definido en la taxonomia de la UE: la mitigacion del
cambio climético.

Se evitd un total de 249 164 CO2eq de emisiones atmosféricas.

La Comunidad de Madrid contraté a un verificador externo para evaluar el cumplimiento de la taxonomia de la UE*.

Fuerte demanda por parte de inversores comprometidos con criterios ESG

Fuente: Comunidad de Madrid

*https://www.comunidad.madrid/sites/default/files/img/profesiones/cam_eu_taxonomy_alignment_spo_-_dnv_eligibility_assesment-vfinal.pdf



CAM - Bono verde 2024 - Proyectos asignados seleccionados

* La Comunidad de Madrid apoya la descarbonizacion del transporte publico de + La Comunidad de Madrid apoya el mantenimiento y desarrollo del metro de
la region Madrid, totalmente electrificado.

* En 2024, EMT adquirié 149 nuevos autobuses eléctricos, elevando el nUmero + En 2012, Metro de Madrid puso en marcha un Plan de Ahorro Energético, con una
total de autobuses eléctricos en su flota a 380 (+43% vs 2023), inversion de mas de 8,5 millones de euros. En 2023, el plan habia logrado una
complementados con 1.752 (4,6% vs 2023) autobuses propulsados por gas reduccion del 26 % en el consumo energético con respecto a los niveles de 2011.
natural. Ademas, Metro de Madrid sigue trabajando para mejorar la eficiencia. En 2024, ha

+ Esto se ajusta a la estrategia de la empresa de reducir gradualmente las elaborado un nuevo plan de eficiencia energética con un amplio horizonte temporal

emisiones de carbono de la flota hasta alcanzar los 539 vehiculos eléctricos en (2025-2030), ya que algunas de las medidas propuestas se aplicaran a medio

\2025 / \plazo, por lo que el ahorro generado se obtendra a medio y largo plazo. /

Alineado con la taxonomiay las normas de la UE
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2024 Cartera Verde Elegible

Resumen de los gastos verdes elegibles para 2024

Categoria Elegible

Cambio climaticoy [

gestion
medioambiental

otros espacios Unicos con importante valor
conservacionista.

ordenacioén del territorio

~
&=
1

Caodigo .
. Programa 9 ODS de la EU Objetivos
Gastos subvencionables : Presupues . .
Presupuestario tario ONU Medioambientales
Gestlor) de reS|duos:_ 5 _ _ 16:Me_>d|o en_rpblente, 456N EU Objetivo 4:
* Medidas para la aplicacién de la Estrategia de Residuos administracion local y o
. . ” o 456B Economia circular

de la Comunidad de Madrid ordenacion del territorio
Transporte limpio:
+ Promover la fabricacion y el uso de vehiculos eléctricos y

puntos de recarga.

Promover los servicios de transporte publico y el cambio 14:Transporte, vivienda 453N EU Objetivol: Mitigacion

modal hacia el transporte publico (por ejemplo, ferrocarril,  social e infraestructura del cambio climatico

. . e 4568 13 CLIMATE

metro de Madrid, sistema de autobuses) y la movilidad AcTON

sostenible, apoyar las soluciones de transporte @

multimodal y promover el uso de bicicletas.
Conservacion del medio ambiente: ) . . [ EU Objegt!ve 6:
+ Gestién y restauracion de parques naturales protegidos 16:Medio ambiente, Proteccion y

Y barg proteg y administracion local y 456A restauracion de la

biodiversidad y los
ecosistemas

Fuente: Comunidad de Madrid
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2024 Cartera Verde Elegible

Resumen de la cartera de gastos verdes elegibles para 2024

Gastos subvencionables ODS de la ONU Importe (Mill. €) Subcategorias Importe (Mill. €)
« Gestion de residuos domésticos 7,0
Gestion de residuos 8
«  Mantenimiento de la red de Calidad del aire 1,0
* EMT Bus 142.,8
+ AutobuUs interurbano 266,2
Transporte limpio 13 t 1.043,8 * Metro 508,2
@ * Medidas para la promocién de la movilidad 07
sostenible ’
- Tren ligero 125,9
* Environmental Education 1,8
152‘1’; - Conservation of Protected Natural Areas 3,4
Conservacion mediambiental il 11,4
+ Connectivity through Green Infrastructure 5,8
+ Grants to NPOs with Environmental Purposes 0,5
1.063,2 1.063,2

89

Fuente: Comunidad de Madrid




Cartera Elegible Verde 2024 - Indicadores de impacto

Visién general del uso ecoldgico de los ingresos Indicadores de impacto
Importe Impborte Residuos Muestras de Emisiones Vehiculos NU;neero Superficie Proyectos
Gastos subvencionables ODS de la ONU p Subcategorias p gestionados - evitadas  subvencionad >up : selecconado
(Mill. €) (Mill. €) datos recogidas programa intervenida
(tn) (tCO2) os S s
. Gest|,on_ de residuos 70 79.028.6
. _ domésticos
Gestion de residuos 8 * Mantenimiento de la red de
: X 1,0 2.772.829
Calidad del aire
« EMT Bus 142,8 6.641 -
* Autobus interurbano 266,2 183.821 -
* Metro 508,2 484.031 -
Transporte limpio 1.043,8 - Medidas para la promocion
o . 0,7 - 956
13 couae de la movilidad sostenible
@ * Tren ligero 125,9 12.482 -
* Educacién medioambiental 1,8 8
» Conservacion de areas
. 3,4 67.858
naturales protegidas
Con;ervac.lon 15 8o 11,4 * Conectividad a través de 58 792
medioambiental & infraestructura verde :
: « Subvenciones a
organizaciones sin animo 0.5 19

de lucro con fines
medioambientales

1.063,2 79.028,6 2.772.829 686.975
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2024 Cartera Verde Elegible - Transporte Limpio

Alineacion de lataxonomia de la UE
(6.3 Transporte urbano y suburbano, transporte de pasajeros por
carretera)

Indicadores de

Gastos subvencionables para un transporte limpio :
impacto

Objetivo N s
. ODS de la Subcategorias Asignaciénim  Emisiones medioambiental cci:gtseerllgsc?gﬁncli?lz Criterios Garantias
9 ONU 9 porte (Mill. €) evitadas (tCO2) principal de la UE B DNSH minimas
Autobus EMT 142,8 6.641 v v vy
f Autobus interurbano 266,2 183.821 Objetivo n° 1 de la v v v
Transporte UE:
Limpio(*) 13 oo Mitigacion del cambio
<> Metro 508,2 484.031 climatico v v v
Tren ligero 125,90 12.482 v v v

1.043,1 686.975

* Excluidas las medidas de fomento de la movilidad sostenible

Fuente: Comunidad de Madrid
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Bono verde 2024 - Asignacion e impacto

Indicadores de

Resumen de la asignacion de los ingresos de los bonos

impacto
e Criterios técnicos
Categoria verde ODS de la Subcategorias Importe (Mill. Emisiones medioambiental de seleccién de la Criterios Garantias
9 ONU 9 €) evitadas (tCO2) principal de la UE UE DNSH minimas
Autoblus EMT 50 2.325 W v W
Metro 400 380.977 Objetivo n° 1 de la UE: v v v
Transporte Limpio 13 s Mitigacion del cambio v
@ Tren ligero 50 4.957 climatico v v
v ¥ v
Autobus interurbano 100 69.046
600 457.305

Las emisiones evitadas por las iniciativas de Transporte Limpio financiadas con los ingresos de los
Bonos Verdes de 2024 son equivalentes a las de 106.669 turismos de gasolina conducidos durante un
afno*.

* Calculado mediante: https://espanol.epa.gov/la-energia-y-el-medioambiente/calculador-de-equivalencias-de-gases-de-efecto-invernadero
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Fuente: Comunidad de Madrid
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Bono verde 2024 - Transporte limpio - Impacto

@ Metro: la distancia equivalente recorrida en coche habria causado 545.654 tCO2 de emisiones

Q Autobus de la EMT: la distancia equivalente recorrida en coche habria causado 22.264,44 tCO2 de emisiones.
Autobus interurbano: la distancia equivalente recorrida en coche habria causado 256.873 tCO2 de emisiones.
Trenes ligeros: la distancia equivalente recorrida en coche habria causado 12.481,84 tCO2 de emisiones

Eas

Fuente: Comunidad de Madrid
* Calculado como: emisiones de tCO2 que se habrian producido viajando en coche menos emisiones de tCO2 generadas por autobuses hibridos y eléctricos (EMT y autobuses interurbanos).

2024 Emisiones evitadas por el transporte puablico limpio en laregion (tCO2):
837.273,28*

93



Proceso de alineacion de la taxonomia de la UE 2024 Bonos verdes

Comunidad de Madrid

En 2024, la Comunidad de Madrid llevo a cabo un ejercicio para evaluar qué proporcion del uso de los ingresos de
sus bonos verdes se ajustaba a la taxonomia de la UE.

En este sentido, la Comunidad de Madrid contraté a un tercero, DNV, para evaluar el cumplimiento de la
Taxonomia de la UE por parte de la Comunidad de Madrid del uso de los fondos de los Bonos Verdes 2021
(asignados en su totalidad a la categoria de Transporte Limpio) y ha recibido una evaluacion positiva.

La Comunidad de Madrid, basandose en esa evaluacion, ha reproducido el proceso de asignacion para su bono
verde emitido en octubre de 2022 vy, por lo tanto, confirma que el bono verde de 2024 se ajusta plenamente a la

taxonomia.

La Comunidad de Madrid ha revisado los gastos de Transporte Limpio de cara a la Taxonomia Verde de la UE

1. Contribuir sustancialmente a uno o mas de 2. No perjudicar significativamente a otros

los objetivos medioambientales objetivos medioambientales El Bono Verde de la
Taxonomia Comunidad de Madrid
evaluacion de la alineacion se ajusta plenamente a
completa 3
3. Cumplir las salvaguardias sociales 4. Cumplir los criterios técnicos de la Taxonomia de la UE

minimas seleccion
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Opinion de DNV sobre la evaluacion de la alineacion

de |la taxonomia

Conclusiones y dictamen de DNV

Adaptacion alataxonomia de la UE con fecha de septiembre de 2022

WHEN TRUST MATTERS

DNV

GREEN BOND ALLOCATION AND IMPACT REPORTING
EU Taxonomy Alignment

Comunidad Auténoma de Madrid

Report No.: 1, Rev. 1
Document No.: PRIN-446392
Date: 23/108/2022

Table 1: Gompliance with the technical screening criteria

EU Taxonomy Technical Screening Criteria

The activity provides urban or suburban passenger
wrangport, and ts direct (talpips) CO: emissions are
z=r0

Project EU Taxonomy Alignment- Comunidad de
Madrid

Use of proceeds for Metro (EUR 387 8 million) and electric
buses (EUR 105.375 millon) are zero emissions and hence
considered aligned with substantial contribution criteria st
by the EU Taxonomy.

Unil 31 December 2025, the actiity provides
nierurban passenger rosd Wansport wsing vehicks
designated as categories M2 and M3 that heve a type
of bodywork classified as CA' (single-deck vehicle)
CB' (double-deck vehicle), ‘CC (single-deck articulated
vehicke) or ‘COY (double-deck articulsted vehicie). and
‘comply with the latest EURO VI standard, i.e. both with
the requirements of Regulation (EC) No 59512009 and,
from the time of the entry into force: of amandments to
thal Reguiation. in those amending acts, even before
they become applicable, and with te Istest step of the
Euro VI standard set out in Table 1 of Appendix 8 to
Annex | 1o Reguistion (EU) No 5622011 whers the
provisions goveming that step have entéred into force
but have not yet hecome appicable for this type of
vehicke. Where such stendard is nat available. the direct
CO; emissions of the vehicies are zaro.

TUse of proceeas for Fiybrd busses (EUR 11.125 milon) i
in a5 a transitional aclivity 2s refered to in Aride 10 of
Reguision 2020/852 and are sligned with the technical
screening criteria. Comunidad de Madrid has provided type
approvals and technical specification of the busses shawing
compliance with EURQ V1 standard.

Table 2: Compliance with the “Do no significant harm” ("DNSH”) criteria.

DNSH Criteria

{2) Climate change adaptation

The sctiity complies with the criteria set out in
Appendix Ato Annex 1 (EU) 2021/2139.

Project EU Taxonomy Aligment - Comunidad de
Madrid

Following cimate change vuinerabilty and risk analysis

Comunidad de Madrid issusd Plan Azul + 2013-2020, &

sirategical program of measures for mitigation and adapiation

to cimate chang. o be implemented in Comunidad de

Madrid. Furthermore, a new strategy is under development

that will set out the broad lines of sction up to 2030 to make
o tigation and adaptan

and improvement of air qualily, in ine with regent infematonal
and national guidelines and requirements

The UoP in Metra and Busses is deemed not 1o interfare with
the adaptalion measures contained in Plan Azul. measures
for water resources, other vuinerable systems and industries,
indicators_for_cmate change adapiation, reforestation

NA

Emissions avoided with this UoP have been calculated by
Comunidad de Madrid as 137,695 1CO: for Metro, and 6.280
HCO: for busses (EMT)

Tncrease of Carbon seqUESTABon I BORCURLITa! Soils In The
region

DNV cansiders s s in line with the crileria estabiished for
Ciimate Change Adaptation in Commission Delegated
Regulstion (EU) 20212139, Annex 1, 6.3 Urban and
suburban transport, road passenger ransport

Table 3: Compliance with the minimum social

Minimum social safeguards

As per article 18 of Regulation (EU) 2020/852: The
minimum safeguards refermed o in point (c) of Artice 3
shall be procedures implemented by an undertaking
that Is carrying out an economic acvity to ensure the
alignment with the OECD Guideines for Mulinational

safeguards

ect EU Taxonamy Alignmen

CSR Policy and Code of Conductis in piace for both Metro and
EMT, aigned with the principles and rights set in the UN
Guiding Prnciples on Business and Human Rights and the
principles and rights set out in the fundamental conventions
identiied in the Declaraton of the Imtemational Labour

Enterprises and the UN Guiding
and Human Rights, including the principles. and rights
56t out in the eight fundamental conventions identied

Organisation en Fundamenta! Principies and Rights t
Work and the Intemational Bl of Human Rights

Organisation on Principles and Rights at Work
and the International Bill of Human Rights.

As part of pubc administration. procurement is. regulated by
the Public Sector Contracts Act and subject to principles and

respansible including
compliance with ethical standards and respect for the human
rights. Integrty, wansparency and protection of the
environment

DNV has reviewsd the information provided and conchudes
that Comunidad de Madrid complies with the minimum social
safeguards in Artcle 18 of Reguistion (EU) 2020/852

{3) Sustainable use and protection of water and
marine resources.

NA

Not appiicable as per Commission Delegated Regulation
(EU) 202172139, Annex 1, 6.3 Urban &nd subuman transport
road passenger ransport

However, Metro has provided evidence of extensive water
use and management plans for sach underground station
showing plans and measures to mitgale effects on water
resourcas

{4) Transition to a circular economy

Measures are in place to manage waste, in acoordance
with the waste hierarchy, both in the use phase
{maintenance} and the end-of-ife of the fleet, including
through reuse and recycling of batteries and slectronics
{in particular critical raw materials therein)

Metro de Madrid and EMT operste under an Environmental
Management Systems certified according 1o IS0 14001

Responding 1o & new organisational model in Metro, actions
and infiatves are implemented based on  integral
sustainability, using and optmising stocks and flows of
resources (waler and energy). materisls and waste. Among
cthers recovery of more than 85% of the wasle generated,
Including batieries end electronic products, through mproved
waste segregation and management

Astrategic pian in place in EMT for circular economy includes
projects ke the design and construction of a Hydrogen
Fuelling Station and purchasing of biogas for the supply of
CHE.

DY considers this is in line with the crileria established for
circular econamy in Commission Delegated Regulstion (EU)
2021/2139, Annex 1, 8.3 Urban and suburban transport, road
passenger iansport

"Sobre la base de la informacién proporcionada por la Comunidad de Madrid y el trabajo
realizado, es opinion de DNV que los ingresos se han utilizado en proyectos de Transporte
Limpio que estan alineados con los criterios establecidos en la Taxonomia de la UE para
Actividades Sostenibles- ANEXO 1 del Reglamento (UE) 2021/2139 Seccion 6.3 (i). para

DNV GL Business Assurance Esparfa S.L.U.'

prevention

For road venicies of catsgories M, tyres comply with
extemal roling noise requirements in the highest
populated ciass and with Roling Resistance Coaficient
{influgncing the vehicle ensrgy efficiency) in the two
highest populated classes as set outin Regulation (L)
20201740 of the European Parliament and of the
Council and 2 can be verified from the European
Product Registry for Energy Labelling (EPREL). Wherz
applicable, vehicies comply with the requirements of the
most recent applicable stage of the Eura V1 heavy duty
emission type- approval set out in accordance with
Reguiation (EC) No 585/2000

Comunidad de Madid has provided type approvals and
technical specification of the busses showing compliance
with EUIRO V1 standard and extemal noise requirements.

DNV considers this s in line with the criteria estabished for
pollution and preventon control in Commission Delegated
Regulaion (EU) 202112132, Annex 1, 6.3 Urban and
suburban transport, road passenger transport

{6} Protection and restoration of biodiversity and
ecosystems

NA

Not applicable as per Commission Delegated Regulation
(EL) 20212138, Annex 1, 6.3 Urban and suburban transport
road passenger ranspart

95



Objetivos seleccionados para 2030 de la Estrategia de Energia, Clima

y Aire (EECAM)

1.- BASES METODOLOGICAS

Para cuantificar las emisiones evitadas por el uso del
transporte publico regular de pasajeros en relacién con
los autobuses hibridos o eléctricos y los modos
ferroviarios (metro y concesiones ferroviarias), se
supone que si estos viajes no se hubieran realizado en
transporte publico, se habrian realizado utilizando
vehiculos privados.

De este modo:

Emisiones evitadas = Emisiones generadas por el
vehiculo privado - Emisiones generadas por el
transporte publico

Para calcular las emisiones que se habrian producido
por los desplazamientos de los viajeros en vehiculo
privado, se multiplicaréa el numero de viajeros-km(1) que
han utilizado el transporte publico en modo eléctrico o
hibrido por un factor de emision basado en el parque
circulante de turismos de la Comunidad de Madrid,
segun datos de la DGT para 2020 (ultimos disponibles).
Para calcular las emisiones generadas por los viajes
realizados por los usuarios del transporte publico en
modo eléctrico o hibrido, se multiplica la energia
consumida en estos viajes por los factores de emisién
mencionados en el apartado 5.

2.- ANO DE CALCULO: 2022

(1) Viajeros-km = N° de viajes x Duracion media del viaje

3.- AMBITO DE APLICACION:

Modos de carretera:

* EMT de Madrid (vehiculos hibridos y eléctricos puros)

» Concesiones de carreteras en el resto de la Comunidad de Madrid (vehiculos
hibridos y eléctricos puros)

Modos ferroviarios:

* Metro de Madrid

» Concesiones ferroviarias (TFM, MLM, MLO, Tranvia de Parla)

4.- DATOS DE LA ACTIVIDAD

Modos de carretera:

» Caracteristicas del vehiculo (norma Euro, tipo de combustible)

« Consumo de combustible/energia eléctrica de las flotas de vehiculos o,
alternativamente, kildbmetros recorridos al afio

Modos ferroviarios:

* Consumo de electricidad

5.- FACTORES DE EMISION
Factores de emision de CO2 para combustibles fosiles publicados por la Oficina
Espafiola de Cambio Climatico (OECC), afio 2022

* Gasoleo B7: 2.519 gr CO2eq/litro

*+ GNC: 2.783 gr CO2eqg/kg
Factores de emision de electricidad afio 2022. (Publicado por la CNMC):

« comercializador sin REC 2022: 273 gr CO2eqg/kWh

» comercializador con REC: 0 gr CO2eq/kWh
Emisiones medias de vehiculos privados: Elaboracion propia a partir del nimero de
turismos en circulacion en la Comunidad de Madrid, segun datos de la Direccion
General de Trafico para 2020 (ultimos disponibles).
* Vehiculo privado medio (ocupacién 1,2 pasajeros): 146 g CO2eg/km
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Transporte limpio
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Asignacion: al final del ejercicio,
cuando se aprueban los importes
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Incidencia: anual hasta la asignacion
completa
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1 Segun el articulo 13 del Reglamento EUGBS, dado el estatuto de "soberano” de la CAM

Comunidad de Madrid

Bono verde europeo

CAM
Ficha EUGBS

100% Alineacién con la taxonomia de
la UE

Asignacion a los sistemas de autobls y
metro de Madrid (6.3 Transporte
urbano y suburbano)

Asignacion: al final del ejercicio,
cuando se aprueban los importes
presupuestarios definitivos.

Incidencia: anual hasta la asignacién
completa

Hoja informativa de DNV EUGBS
Revisién externa

DNV
Informe de asignacion Revision

externa:l

i. el auditor del estado confirmaré la
asignacion de los ingresos

ii. Revisor externo aprobado por la
AEVM para confirmar la armonizacion
de la taxonomia de la UE


https://www.comunidad.madrid/sites/default/files/img/profesiones/cam_eu_taxonomy_alignment_spo_-_dnv_eligibility_assesment-vfinal.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32023R2631

Comunidad de Madrid EuGB - Resumen de la ficha informativa

Seccidn

Comunidad de Madrid

Ficha EuGB

Informacidon general

Aplicable a multiples emisiones de EuGB

Estrategia
medioambiental y
justificacion

Los EuGB tienen como objetivo apoyar la accion de la Comunidad de Madrid para combatir el cambio
climético y apoyar la consecucién del objetivo de la UE de neutralidad en carbono para 2050 -
segun la Estrategia Horizonte Aire, Clima y Energia 2030.

Contribucion al objetivo medioambiental de la UE: Mitigacion del cambio climético

Asignacion prevista
del producto de los
bonos

Ingresos asignados de acuerdo con el enfoque gradual (enfoque bono por bono)

100% Asignacion alineada con la taxonomia de la UE a la actividad econdémica: 6.3 Transporte
urbano y suburbano, transporte de pasajeros por carretera (sistemas de autobus y metro de Madrid)
Ingresos asignados a actividades subvencionables en los Presupuestos Generales de la
Comunidad de Madrid, correspondientes al ejercicio fiscal de la emision (y, en caso necesario, al
ejercicio fiscal anterior).

Comité interno encargado de seleccionar las actividades subvencionables con cargo al Presupuesto
General que cumplen los criterios de la taxonomia de la UE.

Impacto
medioambiental de
los bonos

Se espera que los informes de impacto de EuGB se ajusten a los ultimos informes de impacto de
los bonos verdes de CAM

Indicador de impacto: Emisiones evitadas estimadas (tCO2) por el transporte publico limpio en la
region



https://www.comunidad.madrid/transparencia/sites/default/files/04-0_estrategia_energia_aire_y_clima_cm_0.pdf

Revision externa: Hoja informative de EuGB - DNV

DNV harealizado una revision externa previa a la emisiéon de la ficha técnica de los bonos verdes de CAM
DNV fueincluida en la lista de revisores externos_de la AEVM en abril de 2025, en el marco del régimen transitorio.

DNV

EU GREEN BOND STANDARD PRE-
ISSUANCE FACTSHEET REVIEW

. Comunidad
N de Madrid

Document Title: EU Green Bond Standard Factsheet External Review — Comunidad
de Madrid, 2025.

Prepared By: DNV Business Assurance Denmark A/S

Location: Copenhagen, Denmark

Date: 22/05/2025

Project Number: PRIN-968376

Identification: DNV-2025-ASR-780073

XQRNALREI’/@
Asset Substantial Do Mo Minimum
— 552
DNV EU Taxonomy Activity Eliaibilit Contribution Significant Social
igibili
g ¥ Criteria Harm Criteria Safeguards

6.3

Urban and suburban
transport, road passenger
transport

)

)

)

@

"Basandose en la informaciéon proporcionada por el CdM, DNV, en
su calidad de Revisor Externo, opina que el uso de los ingresos
del Bono Verde Europeo (o los Bonos Verdes Europeos) esta

alineado con el Reglamento (UE) 2020/852 [Reglamento de
Taxonomia de la UE] y cumple, o se espera que cumpla, cuando
sea aplicable, los requisitos del Reglamento (UE) 2023/2631
[Reglamento Estandar de Bonos Verdes de la UE]".
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https://www.esma.europa.eu/esmas-activities/investors-and-issuers/external-reviewers-european-green-bonds
https://www.esma.europa.eu/esmas-activities/investors-and-issuers/external-reviewers-european-green-bonds

Gracias por su atencion

Rodrigo Robledo Tobar
Director General de Politica Financiera y Tesoreria

M2 Luz Garcia Aliaga
Subdirectora de Politica Financiera

Beatriz Mula Coso
Jefe de Area Financiera

dgpf@madrid.org
http://www.comunidad.madrid/inversion/relacion-inversores

Aviso legal

 Esta presentacion ha sido realizada por la Comunidad de Madrid.

 Esta presentacion no constituye una oferta o invitacién (por o en nombre de) la Comunidad de Madrid a la suscripcién o
compra de valores emitidos por la Comunidad de Madrid.

 Esta presentacion no tiene como objetivo proporcionar cualquier valoracion de la situacion financiera de la Comunidad
de Madrid ni ninguna valoracion de los instrumentos emitidos por la Comunidad de Madrid y no debe ser considerada
como una recomendacion hecha por la Comunidad de Madrid. Cada destinatario de esta presentacion, de forma
independiente, debe juzgar la pertinencia de la informacion contenida en este documento, hacer su propia evaluacion y
determinar si se debe recabar informacion adicional y proceder a consultar a sus propios asesores en cuanto a
aspectos legales, fiscales o de otro tipo que considere necesario.
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Resumen de las operaciones sostenibles en circulacion

Desembolso Vencimiento Importe
EMISIONES SOSTENIBLES
Colocacién Privada (Social) 2016 2031 48.000.000
Colocacion Privada (Sostenible) 2018 2058 238.000.000
Colocacion Privada (Sostenible) 2020 2050 265.000.000
Emisién Pablica (Sostenible) 2018 2028 1.000.000.000
Emisién Pablica (Sostenible) 2019 2029 1.250.000.000
Emisién Plblica (Sostenible) 2020 2030 1.250.000.000
Emision Pdblica (Sostenible) 2021 2031 1.000.000.000
Emisién Pablica (Sostenible) 2022 2032 1.000.000.000
Emisién Pablica (Sostenible) 2023 2033 1.000.000.000
Emisién Plblica (Sostenible) 2024 2034 1.000.000.000
Colocacion Privada (Sostenible) 2024 2032 25.000.000
Colocacion Privada (Sostenible) 2024 2035 20.000.000
Emisién Pablica (Sostenible) 2025 2035 1.000.000.000
BONOS VERDES
Emisién Publica (Verde) 2020 2027 700.000.000
Emision Pdblica (Verde) 2021 2028 500.000.000
Emisién Plblica (Verde) 2022 2029 500.000.000
Emisién Pablica (Verde) 2023 2028 600.000.000
Emisién Pablica (Verde) 2024 2029 600.000.000
Emisién Pablica (Verde) 2025 2030 500.000.000
TOTAL BONOS 12.496.000.000

Fuente: Comunidad de Madrid

Desembolso Importe Desembolso Vencimiento Importe

PRESTAMOS ENTIDADES SUPRANACIONALES

PRESTAMOS BILATERALES

Préstamo Sostenible
Préstamo Sostenible
Préstamo Sanitario
Préstamo Sanitario
Préstamo Sanitario
Préstamo Sanitario
Préstamo Sanitario
Préstamo Sostenible
Préstamo Sanitario
Préstamo Sanitario
Préstamo Sostenible

Préstamo Sostenible

2018
2020
2020
2020
2020
2020
2021
2022
2022
2022
2022
2023

2027
2029
2033
2035
2035
2033
2034
2035
2041
2037
2035
2036

70.000.000
130.000.000
140.000.000
465.000.000
135.000.000

51.000.000

9.000.000

10.000.000
200.000.000
200.000.000

25.000.000
165.000.000

TOTAL PRESTAMOS

1.600.000.000

Total Préstamos Sociales 2016 20.000.000
Total Préstamos Sostenibles 2017 240.000.000
Total Préstamos Sostenibles 2018 379.000.000
Total Préstamos Sostenibles 2019 367.000.000
Total Préstamos Sostenibles 2022 250.000.000
Total Préstamos Verdes 2022 400.000.000
Total Préstamos Social 2022 100.000.000
Total Préstamos Sostenibles 2023 1.490.000.000
Total Préstamos Verdes 2023 175.000.000
Total Préstamos Sostenibles 2024 1.740.000.000
Total Préstamos Verdes 2024 100.000.000
Total Préstamos Sostenibles 2025 1.325.000.000
Total Préstamos Verdes 2025 50.000.000
TOTAL 6.636.000.000

TOTAL SOSTENIBLE

120.732.000.000
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Procedimiento de emision de deuda: Emision publica(l)

s Acuerdo de Consejo de Gobierno de la Comunidad de Madrid.
* Acuerdo de Consejo de Ministros del Estade Espaniol.

0 con Inversores y Enti lades Financie

* Contacto con entidades financieras indicando las autorizaciones con las que cuentala Comunidad de Madrid, sefalando los plazos, niveles & importes que interasan.

*Seleccion de entidade s en funcian de las que han cerrado mayor importe en colocaciones privadas con la Comunidad de Madrid. ¥ los que son mas actives en el mercado, en concreto en
emisiones pablicas de plazo equivalente del Tesoro, FADE, 1C0, FROB e incluso empresas privadas.

+ [andato alas mismas, si elmercado es propicio.

* Formacion delrango de precic por el sindicato en comunicacién conla Comunidad de Madrid, para comercializar |3 emisién. Se trata eltema de la posible comisidn para el sindicato y se
comunicapor email losrales que desempefiara cadauno de los paticipantes del grupo, recabando la aprobacién del sindicato.

s En lafechaprevistapara el lanzamiento, s2 anunciala operacién en las pantallas de BEloomberg v Reuterscon la intencién de captar |a atencion de los inversores.

+ Aperturadellibro de drdenes.

s Cierre dellibro de drdenes.

» Cuando se ha realizado |a adjudicacién de los bonos entre losinversores que han metido érdenes en el libro, se anuncia una hora para la fijacidn del precio de emisidn. A lahaora
sefialadatiene lugar la llamada conjunta de fijacién de precio. En linea Comunidad de Madrid contodos los bancos, con las pantallas de Bloomberg y segln los términos acardados en el

Termsheet, se procede, enun primer momento, arealizar un simulacro de fijacian de precio para posteriormente fijar |3 operacién conlos valores de los Tesoros de referencia
determinandose el precio de emisién, cupan, TIR.

Proceso Documental

* Envio delTermsheet definitive con las condicionesde la operacion recientemente fijada que se envia al emisor para que dé su visto bueno. En este momento se solicita la distribucién
portipo de inversor y nacionalidad y se "sube” la operacion aBloombeg por la entidad que tiene ese rol asignado, indicando cupén, fechade vencimiento v cogido ISIN.

s Preparacion delinforme /memaria interna, que esfirmado por el Director General de Politica Financiera, Tesoreria y Patrimonio.

s LasseroriaTécnica, partiendo de lo dispuesto en el infarme /memaoria, solicita el cédigo ISIN al Banco de Espafia y preparala Orden de autorizacién de |a operacidn, que serafirmada par
el Cansejero de Economia y Hacienda una vez fiscalizada porla Intervencién Delegada de Tesoreria.

# Publicacidn de la Ordenen el BOCM, al menos dos dias antes del desembolso. Comunicacion al Banco de Espafia de larelacién de suscriptoresy solicitud de laanotacidn de losvalores.
Esta Orden se convierte en el praspectus de la emisién. Envio de cartas a las Agencias de Rating para solicitar la calificacidn especificade la operacion que sereenvia a la entidad
suscriptora.

s Durante este tiempo v simultaneamente, la AsesoriaTécnica preparajunto conlas entidades financieras, el contrato que se firma un diz antes del desembolso v que requisre informe
previo de losServicios Juridicos y de laIntervencién Delegada de Tesoreria. Este contrato:

*Es un contrato de suscripcion.

sQuedaexcluido del ambito de aplicacidn de la Ley de 30/

007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Publico.

Desembolso [T+7)

*Desembolso:T+7
* En este momento se remite ala entidad suscriptora las cartas de calificacion de las Agencia de Rating.

Fuente: Comunidad de Madrid
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Procedimiento de emision de deuda. Colocacion privada o retap(ll)

Autorizaciones

* Acuerdode Consejo de Gobierno de la Comunidad de Madrid.
+ Acuerdode Consejo de Ministros del Estado Espariol.

Contacto con Inversores y Entidades Financieras

* Contacto con inversoresy entidadesfinancieras indicando las autorizaciones con las que cuenta la Comunidad de Madrid, comunicando plazos, nivelese importes que intere san.
* Presentacion de una oferta concretapor un inversor o entidad financiera. Es necesario que los mismos cuenten con cédigo de titular de cuenta en el Banco de Espafia.
sSe estudia laofertapresentada através de un termsheet indicativo. Aspectos claves que no pueden faltar:

*|mporte.

sFechade fijacidn.

*Fechade desembolsa.

+Spread all-in con respecto al Tesoro. Indicando losTesoros de referencia.

Fijacion del Precio de Emision

* Unavez aprobada internamente la operacién atendiendo ala estrategia financiera de la Comunidad de Madrid, se establece con la entidad financiera la hora para lafijacién del
precio de emisian.

* A la hora sefialada la entidad financiera contacta telefénicamente conla Comunidad de Madrid para llevar a cabo |a fijacion del precio.

* En linea con las pantallas de Bloomberg y segun lostérminos acordados en el Termsheet indicativo se hace, en un primer momento, un simulacro de fijacion de precio para
posteriormente fijar la operacion de manera real.

Proceso Documental

* Envio del Termsheet definitive con las condicionesde |a operacion recientemente fijada que se envia al emisor para que dé su visto bueno. En este momento se solicita la
distribucién por tipo de inversory nacionalidad. Se "sube" la operacién a Bloombeg {por la entidad financiera) indicando importe, cupdn, fecha vencimiento, cagido ISIN.

* Preparacion delinforme/memoria interna, que esfirmado por el Director General de Politica Financiera, Tesoreriay Patrimonio.

* LaAsesoria Técnica, partiendo de lo dispuesto enel informe /memoria, solicita el cédigo 151N al Banco de Espafia {cuando la operacion no seauna reapertura)y preparala Ordende
autorizacion de la operacién, que serafirmada por el Consejero de Economia y Hacienda una vezfiscalizada por la Intervencién Delegada de Tesoreria.

s Publicacionde la Ordenen el BOCH, al menos dos dias antes del desembolso. Comunicacion al Banco de Esparia de larelacidn de suscriptoresy solicitud de la anotacian de los
valores. Esta Orden se convierte en el prospectusde la operacian. Envio de cartas a las Agenciasde Rating parasolicitar |a calificacion especificade la operacidn que se reenviaala
entidad suscriptora.

* Durante este tiempo v simultdneamente, la AsesoriaTécnica preparajunto conla entidad financiera el contrato que se firma un dia antes del desembolso v que requiere informe
previo de losServicios Juridicos y de la Intervencién Delegada de Tesoreria. Este contrato:

*Es un contrato de suscripcidn.
sQuedaexcluido del ambito de aplicacidn de la Leyde 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Publico.

Desembolso [T+6]

s Desembolso: T+6
* En este momento se remite ala entidad suscriptora las cartas de calificacién de las Agencia de Rating.

Fuente: Comunidad de Madrid
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Vivienda Asequible

Uso de los ingresos: los ingresos obtenidos mediante los Instrumentos de Financiacién Sostenible se asignaran a
proyectos destinados a luchar contra la exclusion en materia de vivienda y a proporcionar un techo alas
poblaciones desfavorecidas.

Los gastos relacionados incluyen:

* Promocion y provision de viviendas
sociales en la Comunidad de Madrid;

* La renovacion, el mantenimiento y las
mejoras de proyectos de vivienda
social;

* La dotacion de vivienda social con
alquileres adaptados a poblaciones
desfavorecidas especificas;

« El mantenimiento, la adaptacién y la
modernizacion de centros de
acogida para jovenes en riesgo de
exclusion, mejorando los espacios
destinados a alojamiento.

Con la financiacion de viviendas asequibles, la Comunidad de Madrid apoya directamente el Plan
Estatal de Vivienda de Espafa
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Educacion

Uso de los ingresos: los ingresos obtenidos mediante los Instrumentos de Financiacién Sostenible se asignaran a
proyectos destinados a fomentar programas educativos y formacién profesional a los jovenes, asi como a permitir
la integracién con éxito de grupos desfavorecidos en el sistema educativo, preparandolos para aprovechar futuras
oportunidades laborales.

Los gastos relacionados incluyen:

» La construccién, rehabilitacion y el mantenimiento de escuelas de
educacion publica;

» La construccion, rehabilitacion y el mantenimiento de escuelas de
educacion publica de formacion profesional;

« La adquisicion de equipos para garantizar la calidad educativa en las
escuelas de educacion publica;

+ La financiacion de gastos relacionados con el Servicio de Apoyo
Educativo Domiciliario (SAED), Aulas Hospitalarias (AAHH) vy
Centros de Educacion Terapéutica (CET);

+ La financiacion de programas educativos y formacion profesional
para jovenes en riesgo de exclusion o desempleados;

* La colaboracion para apoyar la integracion de estudiantes con
necesidades educativas especiales;

* Gastos relacionados con el subsidio de servicios de transporte
escolar;

* Financiacion para el desarrollo y el mantenimiento de
universidades publicas;

» Dotacion de apoyo financiero a estudiantes universitarios basandose
en criterios socioecondmicos tales como el nivel de ingresos y el
patrimonio, o estudiantes con discapacidades.

La Comunidad de Madrid financia la educacién publica para todos y dedica especial atencion a la

asignacion de recursos para garantizar el acceso ala educaciéon de los alumnos desfavorecidos

Fuente: Comunidad de Madrid 107




Uso de los ingresos: los ingresos obtenidos mediante los Instrumentos de Financiacién Sostenible se asignaran a
proyectos destinados a proporcionar un sistema sanitario publico sostenible para los ciudadanos de Madrid
(incluyendo, entre otros, grupos vulnerables).

Los gastos relacionados incluyen:

» El desarrollo, mantenimiento y la modernizacién
de instalaciones (infraestructura) integradas en el
Sistema de Servicio de Salud Publica (hospitales,
centros clinicos, instituciones mentales, etc.);

* La dotacion de servicios sanitarios en zonas de
escasos recursos o poblaciones vulnerables;

» La adquisicion de equipos médicos o dotacion de
servicios de diagnadstico;

» La financiacion de programas para la promocion
de la salud;

* La financiacion de actividades para prevenir y
tratar la adiccion a las drogas.

Los gastos relacionados con la financiacion de

la asistencia sanitaria destinada a la lucha

contra el COVID-19 en la Comunidad de Madrid
pueden utilizarse para la emision de bonos
sociales tematicos.

La financiacion del programa de asistencia sanitaria facilitara la prestacion continua de servicios

sanitarios de calidad a la poblacién local, incluidos, aunque no exclusivamente, los grupos
desfavorecidos

Fuente: Comunidad de Madrid
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Inclusion Social

Uso de los ingresos: los ingresos obtenidos mediante los Instumentos de Financiacién Sostenible se asignaran a
proyectos destinados a integrar y proporcionar servicios basicos y programas de educacién a diversos grupos de
poblaciéon vulnerables (victimas de la violencia de género, personas mayores, poblacién en riesgo y minorias,
personas con problemas fisicos y/o minusvalias, etc.) y a programas de integracion, educacion y empleo asi como
asistencia financiera a grupos vulnerables en riesgo de exclusion.
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Los gastos relacionados incluyen:

* La lucha contra la violencia de género y la promocién de
la igualdad de oportunidades;

* Apoyo a la integracion de familias y personas en riesgo
(atencién social y educacion);

» Dotacion de asistencia financiera (por ej., ingreso minimo)
a personas en riesgo de exclusion social; SN

 Garantizar el acceso universal al sistema de transporte : in, 7 food
publico; ‘ = ] \

* Apoyo a las personas mayores;

» Apoyo a las personas con problemas mentales o fisicos.

La Comunidad de Madrid apoya la cohesién e inclusion social, la proteccion de la infancia y la mujer,

y la atencion a las personas mayores e incapacitadas a través de sus medidas y politicas
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Inclusion economicay financiacion de PYMES

Uso de los ingresos: los ingresos obtenidos mediante los Instrumentos de Financiacion Sostenible se asignaran a
proyectos destinados a promocionar las oportunidades de ingreso al mercado laboral para desempleados de larga
duracién y personas con escasas perspectivas de conseguir empleo asi como financiacion a PYMES en la
Comunidad de Madrid. Esta actividad contribuira al crecimiento y desarrollo de la economia de Madrid, por tanto,
promoverd la creacion y conservacion del empleo.

Los gastos relacionados incluyen:

« Apoyo a la formacién profesional dirigida a los desempleados S s
en la Comunidad de Madrid;

» Realizacion de estudios e investigacion en el mercado laboral
necesaria para planificar e implementar politicas de empleo;

» Apoyo a programas de orientacion profesional para personas
alejadas del mercado laboral y actividades que permitan un
contacto directo con agencias de empleo y empleadores;

* Promover la integracién en el mercado laboral de personas
con discapacidades y de aquellas personas que estén en
riesgo de exclusion social.

» Dotacion de financiaciéon a las PYMES incluyendo start-ups
para estimular su competitividad y la creacion de empleo;

» Dotacion de formacion y asesoria a PYMES comerciales para
ayudarles a mejorar sus conocimientos y su capacidad B s A
Comerciaj; ~b\ BTN N 1ot 2

* Apoyo a las PYMES pertenecientes al mercado artesanal para T
mejorar su competitividad.

El apoyo prestado a las PYMES madrilefias, reforzara la competitividad de las PYMES y dara lugar a la

creacidon y conservacion de puestos de trabajo, y promovera la integracion de personas vulnerables

Fuente: Comunidad de Madrid
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Cambio climatico y gestion medioambiental

Uso de los ingresos: Los ingresos del Instrumento de Financiacién Sostenible se destinaran a la financiacion de
las medidas de fomento de las soluciones de movilidad sostenible, a la financiacién de actividades relacionadas
con la"Estrategia de Residuos de la Comunidad de Madrid" y a la gestion y restauracién de Parques Naturales
Protegidos y otros espacios singulares con importante valor de conservacién (*Zonas de Especial Conservacion").

Los gastos relacionados incluyen:
Transporte limpio

+ Desarrollo, ampliacion, mejora, promocion y mantenimiento del transporte publico, incluido el metro, los autobuses con bajas
emisiones de carbono (como los autobuses hibridos y eléctricos), incluidas las nuevas estaciones para autobuses eléctricos
exclusivamente, e infraestructuras relacionadas con el ferrocarril;

* Renovacion de las flotas mas contaminantes (sustitucion de vehiculos por otros de menores emisiones);

» Financiacion de la instalacion de puntos de carga para vehiculos eléctricos;

+ Planificacion y desarrollo urbanos que conduzcan a la reduccion del uso de turismos.

Gestion de Residuos

* Medidas para disminuir el volumen de residuos generados;

» Tratamiento de los residuos de aparatos eléctricos y electrénicos;

» Programas para nuevos usos de materiales reciclados, como el caucho de los neumaticos;

+ Desarrollo de estudios de investigacion sobre suelos contaminados y financiacién de las medidas necesarias para garantizar la
descontaminacion de los lugares identificados.

Conservacion medioambiental y biodiversidad

» Actividades de conservacion y restauracion como: reparacion de zonas dafiadas para reconstruir habitats naturales distorsionados,
mantenimiento continuo en forma de cuidado y gestion de arboles, plantas y fauna silvestre y proteccién contra incendios;

+ Actividades e instalaciones educativas para mejorar la concienciacion y el conocimiento de la importancia de los Parques Nacionales
y otros espacios ambientales de la Comunidad de Madrid, fomentando el cuidado ambiental por parte de los residentes locales y los
visitantes;

» Seguimiento y desarrollo del Plan Forestal de la Comunidad de Madrid

La Comunidad de Madrid financia en gran medida el transporte bajo en carbono y contribuye asi a la

reduccién de las emisiones de gases de efecto invernadero en la region

Fuente: Comunidad de Madrid
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